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Ryga, 9 września.
Sprawa odszkodowań dia b, wię- 

kzych wi ścicieli ziemskich w Esto- 
nji, wciąż jest jeszcze nic uregJiowa- 
ną. Socjal demokraci uchwalili wnio­
sek o powszechnym glosowaniu, w 
tej sprawie. Wniosek ten jednak mu­
siałby być opatrzony pewną przewi­
dział ą w konsiylucji liczbą podpi 
sów Dotychczas udało s:ę socjal de 
mokratom zebrać 29 podpisów aepu 
towarych. Jak wiadomo, pi eciwko 
ustawie o wypoceniu odszkodowań 
za wywłaszczana zienrę, powstaj* 
również i Niemcy, gdyż cena płaco­
na tytultm .odszkodowania*, jest 
śmte-zme mah.

Ostatnio mm.sterslwo sor. wew­
nętrznych opracowało projekt ustawy, 
skierowanej przeciwko cudzoziem­
com Ustawa ma za zadanie ochro­
nę bezrcboinj ch. Według tego Dro- 
jektu, nikt z cudzoziemców przyby­
wających do Estonji nie będzie miał 
prawa otrzymania posady płatrej 
Ogrsn czenie to niema tylko doty­
czyć przedsiębiorstw handlowych. — 
Z drug ej jednak strony, oszczędno­
ści budżetowe rządu, prowadzą do 
redukcji szeregu resortów, a z tem 
oczyv ście i urzędn-kó̂ *.

Pod znakiem redukcji jest obec­
nie Kowno, ale redukcji innego typu 
•Redukcja* nowego rządu kowień­
skiego, polega na masowem zasadza­
niu do więzienia przeciwników poli­
tycznych z pod sztandaru chrześćijań- 
skiej-dtmokracji, masowe zwalniania 
ich z urzęcow t d. Należy iednak 
przyznać, że zarzuty skierowane prze* 
ciwko tym osobistościam, mają pod­
kład realny i słuszna im się za to 
naieży kara.

Ostamiz naprzykład aresztowań e, 
doprwaazło śledź, ao wyników w prost 
sensacy jnycn. Mowa o wtrąconych do 
w ęziema urzędników politycznej i 
krymm^latj policji, którzy w strasz­
liwy, nie d jący się wprost opiszć, 
sposóo torturowali i znęcali się nad 
swem ofiarami. Obecna w ększość 
rządowa, specjalną nienaw.ścią prze­
pełniona jest właśnie w stosunku do 
oolicj', kióra była głównym narzę­
dziem minionego rządu, w jego par- 
escelence policy jnem rządzeń u p»r. 
stwem.

Ooecny minister spraw wewnętrz­
nych, Poźelic, oświadczył, <ż buużet 
policji kryminalnej, który przy rządzie 
B stiasa, dosięgał mnjcna litów, oęuzie 
znacznie zmniejszony, a nranowicie 
do 650 000 litów. Jednocześnie za 
miast dotychczasowym 185 urzędni­
ków poncu kryminalnej, pozostanie 
jedynie 103 — J<*k wiaoon*o projekt 
reorganizacji policja politycznej, pow­
stał ju ż  dawn.tj: M i być ona włą­
czona do kryminalnej : znacznie zre­
dukowana

Jednocześnie zmmejszona rr.a być 
lic.ba więzień. Z nastamem oowicm 
nowego rządu, z cel więzirnnycmwy- 
pus*c.oPo masę więźniów politycz 
nych. Doszło ao tego, że więzienia, 
zwłaszcza na prowmej, świecą pust­
kami, a rząd opłaca'ąc urzędników i 
dozorców, ponosi jedynie próżne kosz­
ta. W najbliższym pizeto c asie zam- 
kn ęych s os arie 6 więź eń

•Rytas* donosi o dalszej treduk- 
cji* Usunięty b;. ć ma też p. Dajnow- 
sk*, dotychczasowy naczemik depar­
tamentu ochrony obywatelskiej. Usu- 
n ęcie D ĵnowsk-ego. pozostaje jaKO* 
by w związuu z ostatmem1 ekscesa* 
m bezrobotnych, i reakcją policji, 
która rzekomo w sposób zbyt bru 
tainy, liKwidowała zajścia w Kownie 
i na prowincji.
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Ubiegły rab Lisi t e t a
GENEW A 9.iX Pat. Ogóne Zgromadzenie Ligi N rodów pr-epro- 

wadzaio dzisiaj w dalszym cią- u dyskusję nad sprawozdaniem o działał 
neści Rady i sekreiarjetu Lgi Narodów za rok ubiegły.

Delegat Kanady Foster, który już w roku 1920 n? pierwszem Zgro­
madzeniu Lgi NcroGów zwrócił był na sieb e uws-gę, oświadczył, Iż Ka­
nada oddane jest Lidze Narociów duszą i ciałem L ga N a ro d ó w  prtebyła 
od roku 1920 trudną drogę i pokonała szc?ęś'iwie wszystkie trudności. 
OkoI czncsć, iż Stany Zjeunoczone Ameryki Pomocnej przystępują obecnie 
do Stałego Trybunału ‘-orawiedliwości Międzynarodowej w FDdze, św ad- 
czv, iż w tym kraju dokonała się pewna zmana p1 gądów 1 nastrojów. 
Cncąc stworzyć w Europie lepsze stosunki — mówii Foster — musimy 
wszyscy uczyr. ć znaczne otiary ze swych przekonań.

Nus ępny mówca lord Hubert Cec.l stwierdzi/. ■ ż wiele z zawartych 
pod egiuą L gi Narodów umów m ędzynarodowych n e zostało aoty. h- 
czas raiyfiKo-fcanych, naprz. umowa, dotycząca handlu bron ą ire jtst 
jeszcze ratyhkowana przez żadne państv o Z tego względu mówca wnosi 
rezolucję, któia zwraca uwegę różnych p tw, będących członkami L’gi 
N-roaów, iż wiele międzynatodowych układów me może wejść w życie, 
ponieważ nie są one ratyfikowane pr êz liczne państwa oraz wzywa Radę 
Ligi Narodów do stworzenia specjalnej kom.sji dla zbzdania, czy nie moż 
na by było osiągnąć ogóinrgo porozumietiia w celu doprowadzenia do 
jaknajszybstej ratyfikacji tych układów.

Przechodząc do zagadnień właściwej działalności Ligi Narodów, 
mówca zgłasza rezolucję, która wzywa Zgromadzenie Ligi Narodów do 
sprecyzowania zadań wchodzących w zakres działalności Lgi N roaów. 
Obie rezolucje przyjęto oklaskami. Trzeci mówca delegat S»lwaaoru Gu- 
erroro w mocnjch słowach mówi o przesileniu obecnem Ligi Narodów i 
zaznacza, iż obecne rozwiązanie trudności jest tylko tymczasowe, Najgłęb­
szą jrzyczyną kryzysu jest — zdaniem mówcy — nierówność w trakto­
waniu poszczególnych członków L'gi Narodow, a następstwem tego jest 
tak , iż dzisiaj słoją poza Ligą N?rodów zagniewane Argentyna, Brazylja 
i Fiiszpanja.

W interesie demokracji muszą być poczynione w L dze Narodów 
rreczywiste ofiary. Jest 10 jednak ooow ązkiem n.e małym państw. Drogę 
00 tego wskazać wmny wielkie mocarstwa. Przewodniczący norweskiej 
Izby Lcputowanych H mbro wskazaj na wielkie znaczenie stałego Try­
bunatu Sprawiedliwości Międzynarodowej w Hadze 1 zwraca się ao Lgi 
Narodów ł apelem, aby zwróciła uwagę na sprawę wód terytoijainych, 
któie u większej ilości narodów żyjących z rybołówstwa, mają wielkife 
znaczenie 1 aby znalazła słuszne rozwiązanie tego zagadnienia. Przeasta- 
wicitl Holandji Loudon domaga się urzekazania trzeciej komisji wszyst­
kich wniosków, dotyczących ro«b’ ĵenia. Po króikiem przemó v en:u, prze­
wodniczący Zgromadzenia Nmczicz zamyka posiedzenie. Następ .e pos.e- 
ozenie piątek. \V posiedzeniu tem weźmie po raz p erwszy uazia 
delegacja niemiecka.

Delegacja niemieska w Genewie.
GENEWA, 9—,X Pat D islaj o godz. 5 m 25 po połuduju przy­

była tu oeiegacja memiecKa z m n. spraw zagraniem-rh S ressemanem na 
czele. Z dworca, gdzie powitał ją konsul niemiecki w Genewie, delegacja 
uaała się ao hotelu ‘ imperial*.

Odirdy komisji rozbrojeni*.
GENEWA, 9— X Pat Ddś 00 pojudmiu zebrała się kom sił roz- 

brojowa Zgioniadzenia Ligi N rodów ceiem omowiema dokonanych w 
roku bieżącym prac Były prtmjrr Chdie Willegas przedstawił główne 
punkty ptogramu oorad komisj. Komisja zajęła sę sp.awotdaniem Rady 
Ligi Natouów o pokojem załatwianiu zatargów międzynarodowych 
Pierwszy zabiał głos znany polityk Jugnsławji Warnowicz, domagijąc s ę 
stworzenia miejsce protokułu genewskiego nowego układu m ęd^ynarodo- 
wego dla 2apewnien.a pokoju,

Program przy ęcia Ni*mlec do Ligi Narodów.
GENEWA, 9 IX. PAT. N j  jutrzejszym posiedzemu Zgromadzenia 

Ligi Narociów nastąpi oficjalny akt wstąpienia Niemiec do Lgi. Przewód 
mczący Zgromadzenia Lig* Ni.iczicz zwróci się do delegacji n.emieck.ej 
z mową powitalną na którą mem ecki m mster spraw zagranicznych 
Stressemann wygłosi mowę w języku niemieck m Będzie ona nasfępmę 
F ’ etłumi ctorta na ję/yk francuski i angielski. Wiesncie nabierze głos 
Bnand. Po 10 cio minutowej przerwie wznowiona zostanie dyskusja nad 
sprawozdaniem o działalności Rady i sekretarjatu Ligi

Kiedy nastąpią wybory do Rady Ligi Narodó'/.
BERLiN, 9 iX PAT. Genewski koresDondent „Berliner T»gebiattu“ 

donosi, iż na posiedzeniu Rady Ligi Narooów, które oao‘ ło się w sobotę, 
Bnand miał oświadczyć, iż gotów jest głosować za n-dychmiastowem 
przyznaniem Niemcom stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów, tylko 
pod tym warunkiem, iż pr eprowaazone pędzie równocześnie powiększe­
nie ilcści członków niestałych Rady z 6 na 9.

len sam kotespondent donosi, iż naraz>e dalsze posiedzenie Rady 
Lig! Naronów mają oyć odroczone aż do chw li wyporu niestałych 
członków Rfldy. Wybory są przewidziane jsko ostatni punkt porządku 
dz e mego Zgromadzenia L-gi Narodów.

W kołach Ligi Narodów panuje jednak prąd, zmierzaiący do wy­
warcia na komisję prawniczą wpływu w tym kierunku, aby złożyła ona 
swe sprawozdanie w sprawie rezolucji o wyborze członków n estałych 
Rady jut na jutrzejszem posiedrer. u Zgromadzenia Ligi Narodów. W tym 
wypadku Zgromadzenie mogłoby |Uż w początku przyszłego tygodnia 
ookonać wyboru niestałych członków. Wszystko to dzieje sę — zoanem 
Beri. Tagebl,—w łym celu, aby Niemcy nie zdążyły zająć miejsca w Radzie 
przed Polską,

Odroczeire obrad komisji rozbrojeniowej.
GENEWA 9 IX. PAT. Komisja rozbrojeniowa po dłuższej dyskusji 

postanowiła odroczyć swoje obrady do przeszłego tygodnia Po wzno­
wieniu obrad oobędzie się dyskusja rad sprawozdaniem delegata holen- 
dersk t go w kweslji ograniczenia zbrojeń.

Sowiety chcą tadz ć w spiaw ie Tangeru.
WIEDEŃ, 9 X. PAT. Pisma donoszą z Moskwy, iż rząd sowiecki 

wystosował notę w sprawie nregu>owania kwestji Ta geru ao rządu tych 
mocarstw, które podpisały w roku 1906 traktat w Aigeciras 1 z którtmi 
rząd sowiecki pozost-tje w stosunkaco dyplomatycznych R-ąd sowiecki 
przypom na, iż Rosja brała również udział w koi.fe.encji w A geciras i z 
tego powodu ma prawo do wzięcia udziału w najbliższej konferencji w 
sprawie Tangeru, w celu przedstawienia swego stanowiska, Nota zazna­
cza, iż rząd sowiecki nie uzna postanow.eń, powziętych bez jego udziału. 
\X’reszcie nota podkreśla, iż rząd sowiecki nie w*źmie udziału w konfe­
rencji, o ile będzie ona zwołana do krz.u, z którym rząd sowiecki nie po­
zostaje w stosunkach dyplomatycznych.

Sow iety znoszą „torgpredstwo“ na Lśtwre.
Według wiadomość, nadeszłych z Kowna, wskuiek zrrkomego ruchu 

handlowego pomiędzy Litwą i Sowietami, w najbliższych dniach, znieś,o- 
ne ma być sowieckie przedstawicielstwo handlowe w Kownie.

Obrady genewskie.
Środowe posied.-enie Ligi Naro­

dó v na którem dokonano przyjęcia 
Niemiec do L g1 i do R*dv oraz za­
łatwiono sprawę reorganizacji Rady 
n eobyło się bez zgrzytów. Frzemó 
więnia pp U idena Nansena, Lsudo 
na i Loefgren?, aczkolwiek wvpadły 
blado rzucają pewne światło na 
oalszy ciąg obrad nad Lemanem. 
Protesty tych panów, którzy jak wia­
domo są narzędziem w ręicach nie­
mieckich w sprawie odrębnego trak­
towania sprawy wejścia Niemiec i 
reorgan.zacji Rtdy by ły  dywersją ze 
strony nieobecnej jeszcze w Genewie 
delegacji Rzeszy.

Według ustalonego programu 
dziś w p’ątek nastąpi uroczyste przy­
jęcie delegatów niemieckicn, a wy­
bór nowych członKów Rady a w tej 
liczbie i Polski prawdopodobnie od­
będzie się jeszcze za tydzień w 
czwartek iub w piątek. D j tego cza­
su komisja prawnicza Zgiomadzenia 
rozpatrzy sprawę regulaminu wybo 
rów.

W  ciągu tego czasu mogą mieć 
miejsce nfeląd* niespodzianki. Sa 
pewne oznaki potwierdzające, że 
Niemcy będą wszeik'mi siłami starali 
się utrudnić sytuację Polski w spra­
wie reelekcji na dalsze trzy lata na 
miejscu półstałym. Sądz.ć o tem 
można z tonu prasy niemieckiej, któ­
ra bez ogtódek pisze, że delegację 
niemiecką nie bęaą mogły krępowtć 
powiięte przedtem uchwały Rady.

Należy przypuszczać, że N.emcy 
me będą same bezpośrednio wystę 
pywsły, a raczei zastosują metodę 
praKtykowaną juź rok temu polega­
jącą na opozycji któregokolwiek z 
państw neutralnych będącego narzę­
dziem w ręku polityki p. Śireseman 
na Z tego właśnie wzg.ędu protest 
p. Unoena podczas pos.edzenia śro­
dowego był bardzo wymowny jako 
wskazówka na przyszłość,

C statnie wiadomości z Genewy 
donoszą, *e główna walka będzie się 
toczyła dookoła prawa ponownej 
wyD'er?lności. Sprawa wyboru Polski 
.do Rady na miejsce półstałe do cze­
go trzeba 2/3 głosow Zgromadzenia 
jest podobno całkowicie pewna.

Stanowisko p. M nistra Zaleskie­
go, który wycofał się od uaziału w 
pracach prezydjum lub komisjach 
L'gi mbiło nader dobre wrażenie. 
To wycofanie się z wyraźnem pod- 
kreśltniem, że p. minister czyni to 
dla pozostawienia sobie większej 
swobody działania w związku z kan­
dydaturą Polsk do Rady przetłuma­
czone na bardziej zrozumiały język 
bvło pewnem osuzeżtniem, że cierpli 
weść i ustępliwość polska może
mieć granice. Polska i tak zbyt może 
wiele poświęciła dia Ligi godząc się 
narazie na miejsce półstałe w Radzie 
i zastrzegając sobie na później spra­
wę stałego miejsca, k‘óre jej słusznie 
s.ę należy aby ta dobra wola mogła 
być poczytywana przez kogośkolwieL 
za oznakę słabości. Energiczne po- 
stawieme sprawy Drzez min. Zalew­
skiego wyprowadziło zdaje się z
błędu tych co naszą dobrą wolę
chcieli uważać za słaocść i teraz
po dyskusji genewskiej jeżeli chodzi 
o Pol kę wejdzie nowy ton stanow­
czości i realnego traktowania intere-

sóv oez zbytniego poddania s;ę hy- 
pnozie p. Siressemana.

*
Posiedzenie środowe Ligi otwo­

rzyło nowy oktęS w historji Europy. 
Zasada podziafti na zwycięsców i 
zwyciężonych pizestała istnieć. O J 
tej chwili zasiądą delegaci niemieccy 
Drzy konferencyjnym stole w Gene­
wie jako równi 2 równym* a nawet 
w stosunku do państw mniejszych 
b.orącycb udział w wojnie świato­
wej po stronie Ententy wyposażeni 
w przywileje. Cele polityki niemiec­
kiej pomału są realizowane. Żmudna 
aroga do rewizji nienawistnego 
„Versaiier Diktat*, na którą przedtem 
nieudawaio się N.emcont wstąpić 
obecnie stoi otworem, Pierwszy wy­
łom został już uczyniony a daiej 
zostaje szeroko dziedzina szantażów 
politycznych, dla których grunt nie­
miecka polityka przygotowała od- 
aawna, te tyko wymienimy traktat 
berliński z Sowietami.

Wywiad u min. Sidtikausma.
GENEW A 8.IX. (ATE Kore­

spondent Ajencji Telegraficznej „£x- 
pres* otrzyrr ł ze stiony delegata 
litewsk ego na 7 me assembiee L g i( 
Narodów zgodę na wywiad, który 
oobył w lokalu delegaci I tewskiej. 
K erownik delegacji litewsk.ej p Ven- 
ceslas S tuikauskas, m nister pełno­
mocny L-t*y, jest mł- dym człowie­
kiem, biegi* mówiącym po niemiecku 
i wprawnie p ) francusku Na za­
strzeżenie korespondenta A T E , iż 
jest polskim dziennikarzem, m.nister 
ptłnomocny Litwy n e wyraził żad- 
ntgo zdziwienia. Wywiad trwał go­
dzinę. Pomimo zastrzeżenia unikania 
.spraw drażliwych*, trudno było ich 
umknąć. Mowsąc o stosunku Litwy 
i państw bałtyckich do Sowietów, 
minister Sidzikauskas, wyraził zdanie, 
że największe szznse bęaą miały 
pakty zawerane oddzielnie m>ędzy 
Rosją a puS’.czególnetni państwami.

W  obecnym stanie rzeczy, mini­
ster S d̂  kauskas nie wid2i żadnego 
prawdopodobieństwa przywrócenia 
dawnych form h-storyczny< h pomiędzy 
Polską 1 Litwą, przeszkodą jest sprawa 
terytorialna. Dopóki nie zostan.e ona 
urepulowana, Litwa n:e może naw ązać 
stosunków z Polska. Na uwagę ko 
responoenta ATE., że bez nawiązań a 
sło?unnów dyplomatycznych n.emoż 
liwe jest omówienie spraw interesu­
jących obydwa państwa, mit ster Si- 
dtiKauskas odpowiedział: .Nie uważam 
tego za słuszne. Uważam rokowania 
za możliwe. B ły moment**, kiedy 
mówiliśmy z Poiską Op nja polska 
sądzi, że jesteśmy tworem sztucz 
nym, podsycanym przez Sowietv, z 
jednej strony, przez Nie mcy z drugitj, 
aby dokuczyć Polsce. J.st to błędne*.

Mimster stanowczo zaprzeczył p) 
płoskom, któ*e niejeanokromie uk-zy 
wały się w oras*? o istnieniu rzeko­
mego traktatu Litwy z Sowietsm , na 
mocy którego Litwa n.e może roko­
wać z Polską bez ?gody Sowietów. 
Swe wywody w tej sprawie m nisfer 
zakończył term słowami: «G nyby
miało dojść do uregulowania naszego 
stosur.KU z Polską, nie będziemy się 
na nikogo oglądali, jeanakże dopóki 
to nie nastąpi, wszelkie stosunki są 
niemożliwe, nie wyłączi jąc stosun­
ków gospoparczych*. Przechodząc 
na temat obecnego nąbu, minister 
Sidu kauskas oświadczył: , Z obecnym 
rządem moglibyśmy prędztj n ż z 
każdym innym dojść do porozumie­
nia. Marszałek Piłsudski jest wielkim 
romantykiem, soecj dnie w sprawach, 
dotyczących kwestji litewskiej*.

| f  P r z y  u l ,  J V I i e k i e w i e ż a  2 1 , t e ł .  1 5 2 .

Z o s t a ł a  o t w a r t e

B i m o  p i s a n i a  p e d a ń ,  
|  E f p t j s t i  na mcsztinacit
x  oraz tłumaczeń. 
@ 0 ® ^ © ® 0 © ©

Sejm i Iz ą d .
Zmiany w M Z,S.

WARSZAWA. 9.'X. (tei wl.Slowa\ 
Minister Grabowski dotychczasowy 
szef propagandy w Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych w najbliższych 
omach ustępuje a na jfgo miejsce 
zostaje mianowany p. Leon Cńrza 
nowski korespondent Paia w Rzymie, 
P. Grabowsk emu prooonowano obję 
cie placówki w Sofj;, na co jednak 
odpowiedział odmownie.
P. Al. Sicrzyński nie zaręczył 

się z p. Ford.
WARSZAWA, 9 iX \tel, wl.Słowa\ 

Wiadomości jakie się UKazały w pra­
sie o rych ym powrocie do stużby 
dyplomatycznej b. Dremjera p Al. 
Skrzyńskiego naieży uważeć za przed­
wczesne. P. Skrzyński b«wi obecnie 
u siebie w majątku w Zagórzanach. 
W  dniu dzisiejszym ogólną wesołość 
w Warszawie wywołał dodatek nad­
zwyczajny .Kurjera Polskiego* za­
wierający wiadomość jakoby p. Skrzyń­
ski zaręczył się z p Ford, córką zna­
nego amerykańskiego fabrykanta sa­
mochodów. Wiadomość ta oczy wiście 
jest od a ao z nieprawdziwa gdyżp. 
Ford niema córki.

P. Prezydent Mościcki.
W  AR SZA W A. 9 IX {tel. wł. Stówa). 

Prezydent RzeczypospOntej p. Mościc­
ki przyjeżdża jutro do Warszawy na 
jeden dzień w reiu załatwienia bie­
żących spraw państwowych.
Rewizyta min, Raczyńskiego

WARSZAWA, 8 X {tel.wl.Slc wu) 
Minister Rolnictwa i Dóbr Państwo­
wych p. Raczyński w amu lb go 
b.m. wyjeżdża do Wiednia w celu 
rewizytowania austryjackiego mi. stra 
Roln.ctwa, Który bawił w Polsce w 
roku ub.egłym.
Gmach sejmowy ożywia się.

WARSZAWA, 9iX (tel.wł.Swwa) 
Wobec zbllżaiącego się terminu ot­
warcia obrad Sejmu z dr.em każdym 
znać w gmachu Sejmowym coraz 
większe ożywienie Roboty dookoła 
remontu gmachu Sejmowego są w 
pełnym toku i niewiaGomo czy przed 
20 tym zostaną ukończone.
Zaprzeczenie poselstwa Kró­

lestwa S.H.S.
WARSZAWA, 9. X. (tel wl Słowa) 

Poselstwo Królestwa S H S. katego­
rycznie zapnecza wiadomościom ja 
koby stan zdrowia nastęocy tronu 
Jugosławji znaczn e się pogorszył.
Odpowiedzi na interpelacje 

poselskie.
WARSZA *VA 9 iX (tel wt Słowa) 

We wszystkich ministerstwach i pre­
zydjum Ridy Ministrów wre gorącz­
kowa praca nad odpowiedziami na 
interpelacje poselskie których liczba 
wynosi z górą 1500. Oapowiedzi 
przesyłane są do Prezydjum Sejmu 
dli wręczenia interpelantom. Lwia 
część in'erpeiacji pochodzi od po­
słów lewicowych i mniejsześc i naro­
dowych
P. Okulicz objął urzędowanie.

WARSZAWA 9 IX [tel wł Słowa) 
Nowom.anowany D|rektor Departa­
mentu Wyznań p. Kazimierz Ocuucz 
obiął w dn u dzisiejszym urzędowa­
nie.

4 dzien obrad F dacu.
WARSZAWA, 9 'X PAT. Pierw­

sza część programu ODtaaującego w 
Warszawie Fidacu została ukończona 
w dniu dzisiejszym. Daisze obrady 
Kongresu odbywać się będą juz w 
Krakowie, dokąd uczęstmcy wyjechali 
dz*ś o godz, 3 m*n. 10 po południu. 
Przed potuaniem obradowały jeszcze 
komisje kongresu które kontynuować 
będą swe prace po ptzyjtźJzie do 
Krakowa, gdżie odbędzie się również 
plenarne posiedzenie, na którem po 
wzięte zostaną uchwały w sprawie 
wniosków opracowanych przez po­
szczególne komisje, oraz nastąpi wy­
bór prezesa Fidacu na następny 
okres. Przed odejśc*em pooągu kra­
kowskiego zebrali S'ę na peronie ce­
lem pożegnania odjeżdżających gości 
przedstawiciele poselstw p rń stw , na­
leżących do F-dacu, ministerstwa 
spiaw zagranicznym z naczeinik.em 
w> działu p. Grabowokim, wojsko­
wości z komendantem nuastal gen. 
Tokarzewskim na czele, polskich 
zwią?ków byłych wojskowycli oraz 
miejscowego społeczeństwa Orkiestra 
wojskowa w cnwili, gdy poc ąg ru­
szał odegrała hymn w*C-k*, to jest 
państwa, którego eizur r*dacu obcho­
dził, a r.astępn e hymn polsk .
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PO INGRESIE.
U św. Mikołaja. lokrofme zginanie się w ciężkich

Wczoraj o 8 ej rano j Ek. ks. Poatyflkałnych szatach wymaga nie- 
arcybiskup Jdbrzykowski wizyto wał 12 “i wytrzymałości.

Zjazd Monarchistycznej Organi- Przygotowania sow. do wcjny z Japonją„ 
zacji Włościańskiej
w  Częstochowie

Sowiecka rewojucyjna rada wojenna opracowała dla rad komisarzy 
ludowych sorawozdanie z sytuacji politycznej i wojskowej w Arji.

. . .  Zdaniem rewolucyjnej rady wojennej Japonja prowadzi najbardziej 
W dniu d go września w dz'ein ajktywną politykę. Wpływy jej s!ęgają Indji, Turcji i Afganistanu, Oficero-

. . . - Lecz całv ten akt pokory i karno ' iro. en 3 ‘̂ świętszej M-rji Piany *  e japońscy studjują sytuację polityczną i wojskową państw europej-
kosciof, jeden z najstarszych w 7il- " wjera n;Lrmje wrażenia żaró w- 7  ̂  ̂ Sm W P,er™szy skich, posiadających wspólną grandę z Rosją sowiecką Rewolucyjna rada
n pod wezwaniem a v. Mikołaja, Wolno sadrć na uczestników t -S ^ZKe,i ° rp j! ,2acP wojenna me sądzi jednak, aby JaDonja chciała obecnie rozpocząć wojnę
oddany niepodzielnie w używalność » ' b * h ’ ościaąjńoej. Zja^d był tak liczny, przeciwko Rosji sowieckiej. Będzie ona usiłowała raczej wykorzystać
Litwinom. Niewielu ich jesiAw mieście że mszę św. mustan) odpr 11K Dt Łed i^sjeikie czynniki działającą przeciwko Rosji sowieckiej na jej granicach
przeważnie ze sfery s.ug. To tez pa- Sto w. Młod Akadem .Odrodzę- * ami kościoła Jasuogór ̂ kiego. Po azjatyckich Pod tvm v, zgięciem działa Japonja w całkowitym kontakcie z 
rafja_ ubogi. nie" w  hołdzie j  E. Ks. Arcy- naboienst Ie 'ZP ° ZW .  S,S ,- c« Anglją  ̂ która obawiajac się ruchu wywrotowego, szerzonego przez pro-

*’ biskuoowl jalbrzykowskiemu. w,ękl12 l w Częstochowie, san otrą.., pagancję komunistyczną w Anglji i jej kolonjach, popiera przeciwrosyjskiePrzybywającego arcypasterza po
yrrta przemową w ,,zyku Iites. skn  Komitet Wykonawczy Radv Na. tk  y al r\U’ 1 1 t  o*- a3Zen'a J 3P°nji. Ameryka, zdaniem rewolucyjnej rady wojennej, przeciw-
ksiąoz Cżerntobua, z s n skromnetr czelnt: stow. M.'dz Akadem )dro- u Tn.61 ,rU . '  f 5. na jest wszelkiej "mianie granic obecnych Rosji, lecz nie wystęouje prze-
po dokonanej wizytacj przyęciu j , wydeJeaował SDecJelneno o ks. D.uck-ego-Lubeckie- ciwko akcj japońskiej dlatego, że posiada pewne ooiwy co do ruchu
je zcze kWa osób, mtędz* niemi dr. S l a w i S l a  sSSJ^na S w e s T I  P ° * oła" °  *  przewożącego rewdłucyj&go w Chinach.
O s jko, zwracało sr.ę do arcypasterza Arcboa l Ułnrź iwsk t o Dr, Al. Cwidkowskiego 00 chwil* obecrij terenem walki, prowadzonej pomiędzy Rosją so-
z przemoanemam litewskiemu Przedstaw.citlem tvm iest n Ant 11 prezy^idm P ^  * inskiego Prfe  ̂ wiecką a Japonją sa Chmy. Rewolucyjna rada wojenna zaznacza, że spray-

Arcypas erz odpow.edz.aI również z&  hdd arcv2 ™ b°tn*ów piotrkowskich, tnierz0ny z Japonją marszałek Tsang Tso-Lin pasKdi znaczną przewagę
po litewsku zadziwiając obecnych P[zedĄ w,P ^ 3 P§! techniczną nad «*Wnrtikami & i .  F&ga i rząfu kant&kkiego lecz sądzi,
płynnością 1 swob idą, z jaką języ- rocjztniowe„ (( j e WlIjj(1 SentVmenf -,t'"u{oW Tno~f c p' ~r< t. zw. «:uch narodowy> zwycięży w Chinach akcję japońską, Zdaniem
kiem litews im włada.  ̂ O.Jrodzen:e do A cru i’ L in *K-g°iłPłrZen °  f-IS» d” -1"4 rewolucyjnej rady wojennej ruch ten zatacza coraz szersze kręgi wśród

0-J’rwinia Siż Litw nów r jre- ste,rz3 jept" oy tetu O gan'zacji MJodz eźy jntel gencji i narodu ch<ósk>ego 1 stłum ć s!ę nie da, będąc ruchem metylka
chowane pyły iakt.i wywierającym tr.OSkllWej opiek ta1' roznai* od P iIV(rfnej. 1 * s re? ' ’ ‘Jhc rewo ucyjnym, lecz i narodowo niepodiegiościowym. Wobec lego powrn-
najdodatmejsze wrażerue. K s  A ?cy-btskuoa Od-odẑ nie''-- w r° asó pb; /Po n ad to  do Pr^ydjum w cha;  n ,  p0lltvka sow;ecka ,  ,p jersć n3liaI ch ń3ki .r u c h  narodowy*, dążąe

Obecny u sw. Mikoteja ks. San £  * * * * * *  .O,-.odwne w r m z e  gościa zaproszono p. h  jednoczaśnie do wyzwolenia A^ngolji i Kaśzgarjii pod wpły ów chiń-
S ; Có w Ww f g ^ r X C6wien^ w ^ d o w is ^  S S n i S        Szczególny nacisk 00d tyhi względem k ł j i
języku białoruskim.

Przyjęcie u Arcypasterza.
Wczoraj 

Arcypasterz
osób. z?ró*»u -łcS al bumu' ’ myk gospodarczej władz sowieckich w Turkiestanie. N w  polityka eko
tęp Łomtan, którzy go eto Wilna n -S0 ^ u in i. obrau powzięto dwie rezolucje ż nomiCzna r ą m sowieckiego przyniosła r u i - r  po sCńczemu vy Azji
przeprowadzał. j*k w.taiąc pnedsia- Na marginesu. V  y p,-er"'sza ,res:‘ . ^ k o w e j w,elki cios -  dlsze ustępstwa tej dziedzinie wyr-ołać m >
wiciel. wiądk miejscowych W( wczo srawozdaii,u z , e. domaga1 się wprowadzenia monarchji gą tajkowitą ..kwidację ak-ji pr- -^sowieckiej w tej części Rosji so-

Pierwszy z za stołu głoe ZJbrał su popełniony zos^t iapttts talam i z p iw  w F^>sce ar°gą legalne, rmiai-y Kon- w eck<tj. K
Arcypasterz, podnosząc między inne- rością s.mi sz. czytei „cy sp-.s rzegil, te w slyfucj, druga *aś określa stosunek
miiiw wymownych słowach pracę, W-'nie Jeden iest tyî o 8zambeian'pa’p,eski, do Marszałka Piłsudskiego jako ży- I  J f e a i l l n t - ' f l f l i p 1 n h ip a i l  n Ip n ią r l7 V  U7P \A/łi3cr<af»h 
wy-ężeną pracę, której oddać sie tu Z ;*™ '* !* ', ezliwie neutralny. U r c ^ U ł O W d m e  UD1C U  p ie i l l^ U Z y  W e  Zeori-

przez

d  ̂’ ' !a‘.j , • , » ■. Szczególny nacisk pod tym względem kłaazie rewolucyjna
dozna teTśamej T r ^ w o ^  Tó ‘" i pr* irwa^fpowodi?' Echowania sę T JT ™  P' Kf1SZĝ j ’ W?ględem- g ^ ^ c z y m  i narodowości 
całokształt ruchu odrodzeniowego, a bl.żej nieznanej grupy osobników, - ą?,,ną z Tuik!£s nen’ rosyjskim.

rada 
iowym

Ruch niepodległościowy tubylców turiciestańskich podsycany jest, zda-
większego 
kim cho- 

erunku po-

Prc7 ic m Pay Rnmana“  R Z Y M « ° . - |X Pa‘- Wc7or->i . się tu dekret, podpisany
l i i  oclił j,i nUlHulle * króla w sprawie uregulowania obiegu pieniędzy. Dekret składa się z

wytężoną Prfcę. inwitj UJU°^ lu wiCZ) a nazwisko Ks.ęaza Morozowa"podane
zamierza, a która iez s anuwi prog Zoslalo w błędnej pisowni. Pozateu w czę-
rarn O k<óiy już go nagabują te śct «At djencja. wkradła eię nieścisjoać, a
strony dtia»j:^ów politycznych. Moja mianpwicie ądreą ofiarowany J  Ekscelencji w  łu r h HniarH ń r łh ,« ,a ł cia w  ,rzech a»‘t:!«tiłów. Pierwszy artykuł ustala sposób spłat długów państwo- 
polityka -  r.ekl -y- jest bezijoliłyki, offlrodna ^  by< wyt^ me AmsTerdam-ê  J  V ch y Banca Altano już od dni- 15 b m. po :!ą ,sz,.
Alno, jeś'i kto woh, całkowicie jest, studentów k \ lickich Lom a. ArtTKuł druS! stwierdza, iż na zasadzie dekretu ministra finansów hędzie
by»a i fcędzie w duchu Chrystusa. 1 „ .  - dzońich «-e wSżei^hświatowei or< 1 wvc,*,ie zarządzenie w sorawie zastąpienia biletów państwowych, o piewa
Nie jątrzmy jedni drugich niezgodą i K O f l t e r e f lC j a  K O le jO W a  f ° " J c x o0„ a^  oh? ń >ących nk 5 ' 10 !ir’ srpbrn  ̂monetą oraz w sprawie wvcofi.nia biletów.
nieshisrnen i wymaganiami, ^ale zy- D O ls k o - ło t e W  d 1 1 icia doi ka r ćzel* y nei n cP'ewai3l:tcych na 25 lir. Artykuł ten omawia w dalszym cągu snrawę
człWe i z wyrozumiałością znośmy- r iO i e W S K .  , aótichc a- wyk^ nh *  g ra c j i .  Artykuł trzeci dotyczy sprawy z w ią ^ I j  z wy
się wzajemnie. Przedewszystkiem zaś ^Ministerstwie Kolei odbywa L v VCe r.re/es Ptx Romana- i *nac e,lie,n maksvmalnej njrmy ooiegu ot 7 rńJljarcfów lir, począwszy
pie 1 nim wsiystkim prz,s*..ca o si, ,b,cn< U tadataw , konfe,™ c i, * Ł 15 b " •
6 „  k0'e p ” * pr sk0 l0" *  ka '*  <• - w ic  . O a Z  erie . w W arSa » *  zjednah — — — — — i- — — — —Tu wtrąćmy, że po obirdzie se- uregulowania warunków przebiegu s 3je DOws3echne jznan.e tak -e
kretarz Ś^ywatny < Arcypastefza ks. Polsk’f h wagonów przez koleje ło- względu na rzeczowe stawianie też
Meysztowicz mrdał zgromadzonym|w tewskie ora: w sprawie zaprowadzi polskich jak tez z Jw ffgi‘ na wzra

Now e szykany litewskie
Nie omijają nawet Anglji.

Ł̂ r> A  I nr IV;1 C /"* f\ I v  r> A t  i  :__i —r •.   « t • • »

wszystko t o a S a <a c im h S l c i e  cij^rzel I.pic^ ^ ZinJ -3 k^nf ren' 8 polskiej rr .lOtieży akademicki,, w sterstwo kolei goazi się podobno zasadniczo na przepuszczenie polskich
cały, kid̂ ej duszpasterstwo zostajo S  rz7ie S *  ' * B'lkmanem S'CZted,uośei. *  - wyniku »,bor6« Ir.nspprldw węglowych do ubawy, „je godzi si, jednak na o, łby oue
~id oowiarzena 7 Minicta-r-t e • • • prezesem ,,Pox R mana został wy- szły w polsk.ch wagonarh Wskutek tego na granicy musiałyby być prze-

Po arcypasterzu przemawiali p w ko-f enrii bripiJ- S 6' nućtćfł,llC7̂  brffly: P- Stantsław Otiłlćowśki. Ró v- łado wywane, co jest pod względem technicznym niemożliwe, jest to
wr je woda łaczkiewic^f dalej prez?- tów- Depąrtamen- nego stanowiskowe wszechświajo najlepszym a. ..wodem szykanowana przez Litwę już nietyiko Polski ale
dent B ńKov,sK, ks. dziekan Świ ki * wjbtkiem C "l e T w S  " l  ‘
pa łu .u ' okręgu*naukowYgô  p" Spiawń sierżanta sfaft1S ś t s l i j ' ^ - s f i S  0 b l | l ł y  Kaciisj. Polsko-Litew skiej w spra-
p°Sz’M̂nierzyń5k'’ p‘ poseł Sadze' Trzmielewskiego ioi«k p̂ dzm-Baiinski! wie lasu spornego.
WICZ 1 ‘ „  . I , - . -r . .  Delegacja polska ru „P«x Roman >“  O negdaj « oko licy G I ■ciszek w  maj. 7rtlwiązki ob radow ała  ntiesziMa

H o m a g ju t n  _ J-k  Wiaaomo, s erzsnt I rzmie e w  Składsłu  się w yłączn ie  Z C iło n k ó w  P'bbko litewska kom isja granic na, której zadaniem  było  zat.tw ien ie  snrawy
" "  'l ~ ł ’ ’  ~ ~  1 A ~ ‘  1.....  “  ' którego wła-

przekonania
. . .   r -------r a g ra a ic iiie g oN  120 ra leży do L itw y .

-stanowisko yi ładz  pols ich jest w ręcz odm ienne. Z e  strony Po lsk i w
komisji w z ią ł u d d a ł m jr. O r il, ze Jtro n y  L itw y  Lpr, Jo d » n a  i 1-j'n. o ink is

Sp raw a  spornego la«u pozo ita ła  n ierozstrzy *niętą.

W  kreś'onym późnym wieczorem s ’ skazany prze są okręgowy na S owarzyszenia Młodzieży Akadem c h m ^  pewnej c*ę#ci lâ u p. Oiv.lwanowk,kiego, do
we WC-or3iszvm ruttieive ^‘nw > 10 lat Ciężkiego więżenia za zabój- |< ei OJPidzenie'1 dze litewskie roszczą zupełnie n esłuszne pretensje. W, długwe w .zorajszym tu lei l '-)>W8» Huberta Lindeon h nre.Pca 1 „uaroazeme . wł*dz litewskich północna częśe lasu poł izona w pottt^i słupsprawozdaniu z przebiegu ingresu, 2? °  S r  o. >rezesa ... . . .     -
opaszczy został, pełny podniosłej P°c7towpj Kisy Oszczędności, zglo- OflCCr litęw5Ki pO n35ZCJ
symbo''ki i wzruszającego nastroju Sl* wn 15 . n5waiflo ĉi ' s tron ić
epizod noszący utartą- popuiarną sPrawłl * ° 4ec ,e^ ° PrieS2>» do sądu 9U UMICa
razwę łzemska „Homagjłim*. Jest tMi^szego. Dniś wczorajszego około Bielaza- W l 7 V t a  f iO fV  n a
to hoid Składany Arcypisterzow, w W  międzyczasie w spranie tej mszeic został zatrzymany plutonowy W IA jf ld ,  H U iy  < a K ie j  U a  O i l t y K U .
Bazylice bezpcś^edn.o po podpisaniu .‘c,1.ka. ważJ1ych mcyden-ów, L-tewskiej Straży Orarfeznej 7 rejo- WARSZAWA, 0 IX (tel. wl. Słowa) Z końcem bieżąceeo miesiąca

s u u ^ b e ł . '  ^
stolskiego na stolUs biskupią. hT '  wv,St{°z ,naL. tc 1 '^  * się (e jechał, łódką po Wilji; na gle cw,czen,oCn esKaara c ,w,eGz' Udyn,«-
h u „ ? .V ^ ? S ynaS f ę S ^ :  ^  W ycieczka oficerów rumuńskich w P ,lsce .

^ ^  tm, zszy skłaaał homagjum j E ks. bis- c?en.!a “ar2y' zboczfcnit:m na tle pre- r. .j f. zez władzę policyjną, została ĉ ele. O godzinie 10 ej wyc'rczka przybyła do Lwowa, gdzie powitał ją 
kuo sufragan M.c1 .alkiewicz. drumli. P'8̂ 1 zwolniony, zaś plut. Bryjmielis pozo szef departnmentu M-stwa Spraw Wojskowych Litwinowicz. Wycieczka
E ks. b skup Bandurski. Oczywi- ' ol czncsć ta, w związku z jja- stał narazie w Komendzie policji pow. zwieaziła Targi Wschodnie, a następnie wyjechała do Warszawy. Celem 
tep -»p Arbunaci.rr rtKn tuibr, ~r,.. vvmonvm akterm, że T. me działał z x i|tn;kiego. _ wycieczki jest zwiedztn!e ośrodkow przemysłowych Polski

Serdeczne przyjęcie lotników poiskich.
klęknąć dozwolfł ^olMawszy^se d -̂z v *asnei inicjatywy, lecz z namowy Plutonowy Bryjmielis w rozmo 
nip . ip y serdecz j»Kiejś organizacji — może posłużyć e onnWiadał że miesić_ . zn-e pobiera

obecnie na nowym przewodzie sądo- 180 litów z czego 10 litów jest po-nie, kilkakrotnie uściskał.
Nom nat każdego składającego mu wym do wznowienia całego śledztwa trącane na e.neryiur  ̂ Ód 1 go slycz- TOKIO, 0 IX PAT. Lotnicy polscy otrzymali medale zasługi )d 

gjum całują co zwabwiZł -a w Iej sorawie — o ile oczywiście nia 1927 r wszyscy Komendanci pla- morskiego towarzystwa lotniczego poczem odb.lo się wielkie przyjęcie
J  u cjeic?ych ina '"K,^316 stf naiwyższy uzna zarzuty za uspra- cówek granicznycn bedą wysłań, do z udziałem przedstawicieli miasta, aim;i, administracji i sfer gosoooir-

ri er nT J rmhn a' kanoników, Wiedliwione. szkoły policyjnej w P-kiszkach, w c^ych w pałacu księcia Kuni Ddennik .Ashahi' urządził wiel'ne przyje-
LI L ’ pro fosz< ^'esżCie Termin rozpraw w sądzie na. wyż- której obecnie szkoli się policja kra- cie po południu, wieczorem zaś poselstwo polskie wydało obiad na cześć
holłi  ̂V .-noł fl:VC7neS0 nlf Poz‘ szym wyznaczono na 18 październi- jo-va. Po ukończeniu tej szkoły każdy lotmków. Por. Orl.ński i sier. Kubiak otrzymać jeszcze mija wiele wspa-

.e jest wysiłku. Same już ty. ka r, 5 otrżyma wyższe poojry o 75 proc.(u niał/ch prezentów.

♦,Th v good gray Poet“.
-Ttery powyższe wyrazy angiel­

skie, być rr.ote, że Kfujące kogo w 
cezy swoją «.-agranicznością» (bo 
dlaczegóż Kgo nie posiedzieć, ô ól- 
nozrozum ale po polsku?) znaczą 
bardzo niewiele: Dobry, szary poeta
— a.do lepiej jeszcze: Poczciwy, 
szary pot ta.

Diatego zaś są >u zacytowane w 
eryginaie, ponieważ jeśli dziś w Ame­
ryce wymień ć wcbec przeciętnego 
tamtejszego infełigenta imię i r.azv.s- 
ko: Walt Whitman, to amerykański 
przeciętny inteligent, zrobi momen­
talnie i jak się to n-ówi, przyjemną 
twarz., mrugnie oczami.. 1 powtórzy:

Walt Wnitman!.. O! The good 
grap poet . T0k, tak. Największy nasz 
poeta Siary świat takiego memiał.

Umarł baidzo, bardzo dawno te­
mu  ̂-cim roku życia w Camden 
p..d F ladelfją, dn. 26 marca 1892 go 
icku: Przeo wojną. Na tyle 10 a ty­
le lat przea woj tą? Co nam, na mity 
Bóg, do tak.ej Hekuby! Co nam do
— Watta Ŵ hifmana!

O^zyw.ście, Co nam do n.ego? 
Ot — ptosfa asocj"cja pojęć skoja- 
1 xyłw tętnię —niechże by kto zgadł!

— ze sbieżnikiem gdyż z daty 5 go 
września, numerem .Wiadomości L i­
terackich". Zt^z tam na pierwszej 
strome rozwodzi się p. Marja Dąbrów-

Rekord lotniczy na wysokość.
W  ostatnich dniach na lot*iskn pary- 

skiem w Le Bourget franciakl lotmi. Calli- 
zo idobył światowy rzkord na wysokoifi, 
Callizo rozbił słę w  .aowictrzc na 128 X) mtr. 
b.jąc tem awój własny rekord 7 r 1924 go, 
kiedy osiągnął najw.ęlcszą wysokość 12066 
mtr.

Callizo ustalił r -kord o oceny przy uży­
ciu silnika Lorrame Dietrich 400 M<., prze 
bywając w powietrzu 2 i trzy czwarte go­
dziny.

Zdobycie rekordu poprzedziło dłuższe 
przygotowanie dzielnego lotnika do przeby­
wania w rozrzedzonej powiet^c., przi uży­
ci* aparatów nurkowych Cnociai Callizo 
wyposażony był w aparat ze zgęczczonr-m 
powietrzem to i tak jcp.o prze/y. a w gór­
nych ref/jonach powie"-rnych były baidzo 
przy kie. Wzbijając się ustawicznie coraz wy­
żej na nstatn.e 300 mtr,— zużył aż 30 minut 
i był tak wyczerpany że piawie zupełnie 
stracił przytomność t*oia sra otiym ból.: a 
który rozsadzał mu głowę, tracił zupełnie 
władzę w rękach i nogach 1 zdawaro mu 
mę, że całe ciało ma rocćwiariowane na 
częa:t. Teimom-tr un  > owanjr w s^moioc e 
wykazywał 45»C paniźej zera

Niskf temperatura, jaka panuje w gór­
nych regjo iacn powietrznych zosiaia już 
niejednokrotnie stwierdzona.

A rtarcu bieżącego roku lotnik amery­
kański Mc. Ready na loti>sku Dayten (Oiiu) 
wzhiwszv się na wysokość 11950 Mtr> 
natował 40* zimna. Callizo zdobył w 
kość, jakiej dotychczas żadne żywe stwo- 
rzenit ule dobłęgło. Nadmienić wypada, ie  
taiw  rksza wogóle osiągnię a wysokoś* 
26.6 kim., którą z ia Js ło  sS VII 1907 r. 00- 
ssrwatorjum beigjskie w (Jecie prze pomo­
cy balonu na uwięzi bez załogi. Oata.nie 
badania w sprawie lotu ptazów wędrow­
nych, o którym (Mn eaano iż odbywa się 
na rysokośu 6 000 — 10.000 mtr., wykaza­
ły, że n’e dojiągają nawet 2,000 mtr..

Pod polską banderą.
BRUKSELA, 9 X PAT Ofcero- 

wie 1 zktoga statku szkolnego cL^ó^* 
stojącego na kotw.cy w porcie G >n 
'Jawsk.m przybyli we środę do 
Brukseli.

Nowe trzęsienie ziemi.
W IEDEŃ 9, X, PAT. Pisma do­

rosłą z Si -J-igo, iż wczoraj wieczo­
rem odczuio w prowincji Chilie 
dość s.ine trzęsienie ziemi, które 
wyrządziło znaczne szkody mater- 
jalne.

C t a  M  Bczyt
BUCHALTERJI, STENDGRAFJ1
matematyki, języków, kaligraf};, na 
pl sa do Kznceiarji Kurbów Oncjana 
r  y  r k a: Wi-szawa, śl. Krzy»;a, 17, 
a wysłane Ci bęaą darmo odnośne 

wa.azówki I rady.

IzftilR!)
i Myszy
t  ą  p 1

żnana jtszCze przed wojną ze swej skute­
czności i n a g r o d z o n a  wielkim
medalem złotym na wystawie w W iedn ia

Pasta A Z A L E W S K I E G O
w  R A W I E  M A Z O W I E C K I E J

U W A G A ] Nieszkodliwa dla zwierząt do­
mowych i ptactwa. Zamówienia 
wysyła się pocztą za zalicze­
niem Żądać we wszystkrch 
aptekach i składach aptecznych
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„ D z i e c k o  P o lsk ie44
S z M i « S ? I f  Przedszkolinazjuw 1

Stefanij Ś W I D A
Wiek dzieci 4 — 11 lat. 
JA G IB L L O Ń S K A  3-2  

Kanceiarja czynna codziennie od 
godz. 12—2 po poł.

Zajęcia rozpoczną się 15 września. 
Dawni klijencl proszeni są o nie­
zwłoczne powiadomienie, kto życzy 
zachować nadal wakans dla dziecka 
swego, a tem sam rr ułatwić szkole 
orentację ile nowych uczni przyjąć 

może,
’« 1 » p «

ska nad książką, wc?le niedawno 
wvdaną p. Jana Nepomucena Miller* 
.Zaraza w Gonadzie* i pisze: .Uka­
zała się książka, która powinna być 
przyjęta jak świetny a niespodziewa­
ny dar, jak des?cz ożywczej myśli 
na śpieczone mózgi brnącego przez 
pustynię pokolenia

Niepotrzebujemy na razie wysta 
wiać naszych spieczonych mózgów 
pod ożywczy deszcz tego, co p. Mil­
ler ma do powiedzenia. P. Dąbrów- 
s k ł . ujęła sżtna zwięźle i trafnie tezę 
najenergiczniejszego aziś u r.as pjo- 
niera nowej kultury, nowych świato- 
pogląjów, nowych dreszczów ide 
owych.

,T °zę Mliera — p:sze — można 
streścić w ten sposob, że koncepcja 
nowej kultu.y w Polsce daje się 
uizeczywistmć fylko na diodze ze­
spolenia w każdej dziedzinie życia 
jednostki z gromadą, a dalej uświa­
domienia jej łączności z wszelką 
postadą bytu — uniwersalizowania 
jei — w przeciwieństwie do tenden­
cji, jaką miał okres ubiegły, wyosob­
niający wszystkie sprawy bytu w 
zagadnienie osobistego życia jednostki. 
Proces ten jest konieczny gdyż tylko 
uniwersalistyczny stosunek 1n życia 
umozewia człowiekowi należyte wzię- 
c>e udziału w twórczej pracy wiodą 
cej ludzkość w głąb, w góre, wszerz 

wzdłuż jej niezbadanych pizezna-

czeń"
Ależ w tym to właśnie kierunku 

urabiali np. twórczość poetycką w 
centralnej 1 zachodniej Europie: N> e- 
rniec— Nietsche, Belg — V-rhaeren i 
Amerykanie — Walt Whitman, już 
wówczas kiedy u nas jeszcze w naj­
lepsze pławiono s ę w schyłkowych 
Romantyzmu ideologiach i upodoba­
niach!

Wyrosły całkowicie z nietschea- 
nizmu, Wh’‘tm?.n, istna inkarnacja 
<nad człowieka*, był zarazem wie1 
kim piewcą—uniwersalizmu, poetą De­
mokracji („żon?" swoją Demokrację 
nazywał)... Któż jeśli nie on cisnął 
na wszystkie ludy f kraje swój słyn- 
n - programowy wiersr zatytułowany: 
.Pozdrowienie świata!*

Potrzeba jednak było aby wpłynę­
ło przeszło sześć dziesiątków lat za­
nim Ameryka zżyła się z największym 
swoim poetą, i uznała go za swego 
narodowego poe*ę. Teraz dopiero 
przynoszą najświeższe gazety wiado­
mości, ie stanąć ma niebawem w 
Nrw Yorku pomnik Walta Whit- 
mara.

Jeżeli nie z nędzy to w cięźkto 
niedostatku dano twórcy «Leares of 
grass* (L-tście traw) przechorować o- 
statnie lala życia — teraz mu pomnik 
wspaniały stawiać będą i wyda się 
krocie na wieńce, kwiaty, «akademję», 
wydawnictwa, może nawet ognie bę-

gaiskie. Pomnik zaś, dzieło amery­
kańskiego rzeźbiarza Dawidsona, wy­
obraża Whitmaua jako wędrowca, 
kroczącego gościńcem... Jak on to 
sam siebie opisał.

O^óż czUiż nie przypomni się 
natychmiast, że z wielkim rozmachem 
wuęuśmy się i my, w W.lnie, do 
stawiania przed ratuszem pomnika 
Mickiewiczów; Teraz dopiero; w ileż 
to lat po zgonie twórcy .Pana Ta­
deusza".

A jeszcze i to dodajmy, że Walt 
Whitman ujarzmił — i dotąd ujarzmia 
— wyobraźnię ludzką i działa na nasz 
intelekt najbardziej jako niepowszed 
nie zjawisko, Postać to jak z nie­
prawdopodobnej jakiejś historji. Ż i 
Walia Whitmanaki zowią Amerykanie: 
.nasz dobry, szary poeta" to rii; ina­
czej tzlko dlatego, że ten , nad czło­
wiek" prawie kolosalnej postawy, 
człowiek natury, spokojny siłą nie­
pomierną i żelazną energja o niemal 
niesamowitym wyglądz.e—jakby już 
odszedł nie w .siność* oddalenia, 
jak mówi Słowacką iecz w szarą 
mgłistość przeminionych lat.

*
Ród Whitmanów przybył na ląd 

amerykański około roku 1560 go, 
rosły, sfiny, długowieczny i płodny. 
Przymioty te zachował w ciągu czte­
rystu łat z pokolenia w pekołenie.

Początkowo byli *o wyłącznie mary­
narze; pojeń) i rolnictwem zaczęli się 
trud iić Kwakrami byli od nieparmęt 
nych lat.

Matka przyszłego wielkiego poety 
była H jienderka, też z chłoDskiego 
rodu trudriącego się rękodziełem z 
dziada pradziada.

Starzy Whitmanowie fermę miel' 
w West FHs. Pracowano w polu 
własnoręcznie lub dozorując niewol­
ników murzynów, nie używano kawy 
ani herbaty, ani cukru; podróżowano 
konno nie czytanoriic o ckrom starego 
almanachu.

Mały Walt w»ł;sał się swobodnie 
jak chłopskie dziecko — po wyspie 
całej; jakaś lam elementarną szkółkę 
ukończył; do końca życia był samo 
ukiem. Cbf .pcem do posyłe.c bvł 
najpierw w Brooklynie, pot>m zece 
rem. Próbował dzieci uczyć w jakiejś 
wiosce, wrtszcie postanowił zostać 
dz.ennikarzem. Przeciętną zdolność 
pisarską rzeczywiście posiadał Zaczął 
pisżć 00 gazet; sam reaagował... i 
składał inałe p*semko.Faktycznie jednak 
niewieJząc co z sobą począć, żył z 
dnia na dzitń — nie troszcząc stę o 
jutro.

Wałęsając sie po Nowym Jorku 
poznał niższe i średnie warstwy lud­
ności Stanów Zjednoczonych dosko­
nale z osobistego obcowania z nie­

zliczoną liczbą ludzi. Miał zresztą pasję 
sffudjówania ludzi I pokochał tłum,

Przewędrowawszy spory kawał 
Staró n  Zjednoczonych wrócł do 
Nojrega Jorku życiowo dojrzały—a 
p ękny był jak bóstwo jakie olimpij­
skie, w pełnym rozkwicie życia i mę 
skiej urody. Po za epizodem z jaką! 
płomierwą kreolką, unikał kobiei; tem 
bardziej nie żenił się, cerrąc nic 
wszystko absolutną s vobodę. Ni 
przeszkodziło mu też mieć ogółem 
sześcioro dzieci—jaknajbardziej ,na 
turalnych*  ̂ a w k.lku związkach prze 
lotnych. Jego — bodaj te najlepszj 
biograf L.eon Bazalgette (.Walt Whit 
roan. L'homme et son oeuve. Wy 
dawnictwo .Mccure de France* 
Paryż 1909 Str. 513 ) pisze najspo 
kujnbj w świecie .Walt Wuitman 
rozsiewał potomstwo swoje jak roz 
siewa nasiona swoje drzewo z obo 
jętnością majestatyczną i mezważają 
cą na nic." Nad człowiekowi wszysłkć 
wolnol

W Nowym Ju.ku pracuje w dzień 
nikarstwie, kształci s’ę... i naglą )0 
rzuca wszystko, przenosi się do f< r 
mv rodzicielski) i staje sie zawodo­
wym... cieślą. Z chwilą atoli gjy<ie. 
sielka, zaczyna mu dawać wcale ładne 
z” SKi - daje jej za Wygraną aby 
...speł.rdć misję ideową.

W  Atleci,, śniadym od skwarów 
słońca 1 wichrów morskich, panują-
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K U R I E R  G O S P O D A R C Z Y
Z .  E J *  W S C H O D N IC H  

BILANS H A N D L O W Y  Uchwały V I-go Zjazdu
województw wschodnich.

(Patrz „Słowo" N rN r. 175 — 178, 
183 -  187 196 198-200, 202,).

delegatów polskich cechów rze- 
żnlckich i masarskich

„Zebiani na wszechpolskim szó­
stym Zjeźd7ie Delegatów Polskich 
cechów mźnickich l masarskich vr 
Rzeczypospolite) Polskiej dnia 5 
września ronu 1926 na sali obrad w 
.Domu Ol cera Polskiego* wr 
me stwierdzają:

że poisk.e rzemiosło, pod błędną

4 W ytw ory przemysłu chemi­
cznego

a) Nawozy sztuczne fosforowe.
P o d  wzgięciem użycia nawozów fos- _____ _________
torowych, jak wogó-e nawozo v sztu ooiityką czynnikó *> ustawodawczych, 
cznych, soraw? przedstawia się dla doprowadzone zostało do zupełnego 
województwa Nowogródzkiego nadz- nieme! upadku, .ibciaźoa- niepropor-
wyczaj niekorzystnie Roczek staty ^malnie do swej s.iy płatniczej o- wyczaj n.euu. 7 , . e-mmnemi świadczeniami na rzecz
styczny' za rok 1924 no.u,e zaledwie 5kirbu pańslwa, zaś w przeciwień- 
113 tonn. nawozów fosforowych S)Wie do tych nadmiernycn zobowiąń 
przywiezionych ze Strzemieszyc, By- niedostatecznie uwzgsędniane w życiu 
tomia, Bogucic i in. — w tem:

do B et iakoć G5 tonn.
. Boh mowa 15 »
, Lidy J  »
.  Sk rzy  Liwców 15 .
, Baranowicz 13 .
, Rożcnn 1° »

Powyższa cyfra nie jest ścisią, bo­
wiem nie obejmuje przywozu poda 
mego w rubryce .stacja przeznacze­
nia różne’ dyrekcji wileńskiej. J rżeli 
nawet przypuścić , że w tej mbryce 
na stacje różne wojewóoztwa Nowo­
gródzkiego przypada mniej więcej 
1/3 ogó nego prżwwozu, to i tak otrzy

gospodarczem, pozbawione stale kre 
d\td« ulgowych, że s tle biło przez 
R.ąa nasr niedoceniane należycie zna­
czenie rzemiosła, jako czynnika twór­
czego w gospodarce narodowej i 
wybitnie prz> czytującego się do

m<czny osięgnie Państwo, i jeśli wy­
wóz przewyższy wartość przyw0zU» 
— zważywszy, że wywóz towarow 
przerobionych jest korzystniejszym 
an.żeli surowca,— Zjazd domaga się, 

- fby w imię dobra kraju popierały i 
Rozporządzenie, dotyczące prze< ułatwiały rozwój rzemiosła Wędii- 

prowadzenia procesu pe wań wzgl n arskiego w Polsce, by ono zdolne 
mrożenia mięsa przy jednej ub wię- było do produkcji wędlin i wogóle 
cej wągrach ,est to s :mo, co w 1 i 2 przetworów mięsnych na eksport, 
wypądku. Mięso Z P J : ozsorzeda- Zgromadzeni odczuwając grozę
ne konsumentom jednakże w wypad- położenia gospodarczego w Państwie, 
kach zakwestjonowi11 iia sztuki na a ś edząc dotychczasowe poczynani 
kilka wągier po od 'vc'u procesu przedstawicieli Związku w kierunku 
peklowania ub mrożenia, mię^o to gospodarczego organizowania .Stanu

Średniego* w Polsce, wyrażają kie­
rownikom swym uznanie za dotych­
czasową pracę i domagają się jak- 
najszybszego zorganizowania Kól 
Lokamycn Organizacji gospodarczej 
„ Stanu Średniego*,

Zgromadzeni uważają, że .Stan 
Ś edni“, zorganizowany należycie, to 
s li potężna, która przyczyni się do 
naprawy groźnvch stosunków go­
spodarczych w Państwie i wydzwg- 
nie rzemiosło, drobny przemvst, ku

Wil- sprzedaje nie właściciel, lecz funkcjo 
narjusz urzędu komunalnego lub 
państwowego. W tym wypaoku po
nosi poważną szkodę właśccie1 i to 
zupełnie niesłusznie. Za mięso bo- 
wiam rozsprzedane w ten soosób, 
poo era się od właściciela dość wy­
sokie opłaty, zfś dalsza strąk wynika 
z nieumiejętnego wvręuu mięsa przez 
nu fachowi ów wskutek czego cierpi 
i publiczność kupująca.

Wobec powyższego wnosimy o

Saletrę ChilijskĄ
pod zasiewy ozime

dostarczamy po cenach konkurencyjnych

Barański, ParcikoW ski i S-ka
W arszawa, Zgoda flr 1.

tel. 1 3 1 -6 2 . 101— 37. a

nowelizowane w rr.ocY be ącego piect^o i handel z ostatecznego upadtut mu/l .n\ 7 PI ni‘7tiłn. i . . .  ♦. ~rozporządzenia w myśl P-zyto
czonych motywów, aby pr v zekwe- 
siionowar a sztuk na jedną o;> kilku 
w ągier, a uznan ch za zdatne do

podtrzymana praworządności w Pań- konsumci1, po 21-dn:owem, jak zwj,ż 
stw>e konserwowaniu, nie przeznaczano

Ustawa przemysłowa, pożądana m ęsa legc do rozsprzedrży w wol- 
gorąco przez rzemiosło polskie długo nej jatce, lecz wydano je do prre 
czeka na os*ateczne załatwienie wsku- tweni właściciela j jego dyspozycji

—■ — w n.MMU|VMî  srę,
lieśdę twieni bawi P; Pi0tr Akadem ja Religijua ku czci Najprzew, ks, Arcy-
avr,Ki u łowny KcprcicntBiit i * i t i i *
  ~ biskupa Jałbrzykowskiego.

mana ilość będzie jeszcze świadczyła 
o niewspółmiernie małym użyou na- kierunek rzemiosłu w Polsce, 
t-ozów w roln>cłwie

b) Nawozy sztuczne potasowe.
Głównym odbiorcą tych nawozow 
b>ły B eniakonie, w pobliżu, których 
znajduje się znana Stacja doświad­
czalna. Do Bmiakoń przywieziono 
115 tonn nawozów potasowych (z 
Katusza), wówczas gdy do Juraci- 
szek—40 tonn (z Chęcin), do L dy—
15 (z Kałusza) i do Nowojeini—10

Władzom egzekucyjnym należy 
surowo wzbroirć wyprzedawania na 
licytacjach przedmie ów dłużników 
za bezcen. Z*ś bezwarunkowo me 
womo zaimowsć i wyprzeda*.ać na­
rzędzi niezbędnych do podtrzymania 

wzgl. przedsiębior-

tek czego wszelka prawidłowa praca 
nad zorganizowaniem rzemiosła jest 
niemożliwą

Wobec tak groźnego położenia 
rzemiosła polskiego domagamy s:ę 
od Rządu:

1 ) śpiesznego uchwalenia Ustawy w-rsztatu pracy 
Prztmysłowej, która nada jednolity stwa.

7) Szósty Zjszd Delegatów Pol-
2) Ministerstwo Skaibu zechce skich Cechów Rzezmezych i Masar- 

wydać mezwłoc/nie podległym sobie skich w Rzeczpospolitej Polskiej, 
Izpom Skarbowym jzsne przepisy wy- wnosi do Władz o wydanie zakazu

ku i podłoży silne podwalmy go­
spodarcze pod gmach Rzeczypospo­
litej Polskiej*.

N AD ESŁAN E.
— Osobiste. Dowiadujemy 

iż w mieści 
B ;eńkn
W  e<kich Młynów Parowych na­
leżących do spó-ki akcyjnej’ ziemio­
płody w Warszawie załatwia hurto­
we tranzakcje sprzedaży mąki.

Zsinteresowanvch przyjmuje dziś 
ł jutro w hotelu Oeorgea pokuj Nr. 
44 od godz. 3 do 5 popołudniu

UWAGA! Księgarnia i Skład Nut

Gebethnera, Wolffa i S-ki
w Wilnie, tel. 6 —  24,

Została prcoMro do nowego, obszernego lokalu 
przy ul. A. Mickiewicza Nr 7 

(obok mag. Szcra).

D iia 12  b. m o g iJz  1 «  
łudme w sali miejskiej o4bęiz'e 
staraniem czknkó* Apostolstwa 
dlitwy u'oczysta A<ademja ku

oo • 
się 

ino 
czci

N.jp, zew.
kjZ/SKOgO
p. Mecenasa

Ks. Arcybisku >a Jałbrzy- 
ze słowem wstępnem 
Engla.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Podróż inspekcyjna Pana W ojewody.

konawcze o podatku p rz em ys ło w ym , sprzedaży mięsa l wyrobów mięsnych Londyn
3) Wobec wysokości różnorod 

nych podatków i świadczeń socjal- 
nycn, w płacpniu k.órych nie orien­
tuje się przewaga drobnego rzemiosła 
w konsekwencji czego rzemieślnicy 
narażeni są na ustawiczne a rygory­
stycznie śc;ągane kary, wynikające ków gospodarczych 
jedynie z niemożliwości płatniczej węgielnym bytu i

tonn, czyli przee'yższał wwóz tvchże rztrnieś!nitrdw, których warsztaty pra
V* ileń

na

nawozów do województwa 
sloego o 106 tonn.

c) Nawozy sztuczne azotowe były 
4r erowane oo Wojewóddwa Nowo- 
gróazkiego ze stacyj Chorzow, Lu­
bliniec i Ruamk: Według s*acyj prze- 
anac enia wwóz przedstawiał się
stępująco:

Stacji 
przeznaczenia'.
Biranoiricze 
Nowojelnia 
Skrzy b owce 
Lida
Juraciszki 
Orany .

tonn-.
30
18
15
15
10
10

razem 95

cy stoją przed ruiną i mechybnem 
■ch 7.amkn ęoem, domagamy się:

Zniesienia różnorodnych podat­
ków, wDrowidzających rozgoryczenie 
i ferment w życie gospooarcze rze­
miosła, zaś w miejsce tych wprowa­
dzenie w życie jednego, bezpośred 
niego podatku dochodowego rozło­
żonego proporcjonalnie na wszyst­
kich obywateli Państwa dając tymss- 
mem rzem eśmikowi poastawy do 
rzeczowej kalkulakji i obniżenia cen 
na artykuły i przetwory mięsne a 
dalej:

Zniesienia zupełnego niektórych 
świadczeń socjaln-ch jak: Funduszu 
Bezrobocia a obmżen.e składek Kas 
Cnorych i Uoezpieczalni Krajowej a 
w mie,sce tego otoczenia troską Rrą 
du samodzielnych warsztatów pracy, 
przez co wzmoże się ruch pracy a

przez handlarzy straganowych oraz 
w sklepach towarow kolonjalnych, 
zaś w miejsce straganów potu to- 
wania hal mięsnych.

8> W  sprawie wywozu surowca 
Zważywszy, ze uzdrowienie stosun- 

jest kameniem 
rozwoju kraju

zważywszy, że stosunki gospodarcze Fuży-ik* dolm-cwa 72 50 f** «oiyc
skrzepną w należytą siłę wje^y do- 5 ^ ; p(̂
piero, gdy bilans iundlowy w Rze- pr. ooAywk. ko.iw
czypospobtej stanie się dodatn m, — -proc. l«# zast. 
zważywssy, że taki rezultat ekono- itemskte arze,Jw

y września .3-6 r.
Dewiiiy t wa uty:

Tranz. l-prt. Kupno.
Dolary 8 97 8,96 3 39
Moiaudj* 361,75 362 05 360 85
Londyn 43 S ) 43 91 43 63
Nowy-Yort 9.00 9.02 8 y8
Paryi 26.10 26,16 26 04
Praga 26 7? 26,78 2b 66
Szrajcarja 17125 174,69 171.81
Wiedań J274 J .27 72 127 08
Vrtochy 33 10 33,18 34 02
^elgja 25 53 ^5,10 25 —
Stokbolm — — —

P ł.piery ws i foCciowe

W  dniu dzisiejszym (10/IX) Wo- Biasławskiego i Drśnieóskiego 
tewoda WileńsKi p. Władysław Racz Jrk już o tem pisał śny poprze- 
kiewcz w tow. rzystwie msDektora dnio pan Wojewoda zwiedził pozo- 
sdmin stiacyjnego p, G ntowta—Dzie- stałe powiaty i obecn? podrór in 
wałtowskiego oraz sekretarza oso- spekcvjia będzie niej3ko drugim 
b'eiego wyjeżdża na kilkodniową in- etapem insD.kcji ogó’nej pr^eprow a- 
spekcję powiatów Ś więciań sk'ego, dcanej całym Woie*ó iztwie.

Zwolnienie rocznika 1903 ze służby.

157 00 
51 00

k, 652,50 
155,00 
5,!,75 —

Jik się dowadujemy, nastąpiło 
zwo nienie z wojska szeregowych 
roC7nika 1903, kiórzy zostana pr'e- 
nies eni ao rezerwy. W okresie od 5 
do 10 września zwolnieni zostali z 
pułków szeregów, wszystkich sodza 
jów broni, za wyjątkiem arlyleiji kon­
nej i Kawalerji, z pulkó» zaś przeby

29 września r. b Posiadający przy- 
az.ał do kawaterji i anylerji konnej 
zostaną zwolnieni między 4 a 10 out- 
doernika, kawalerja zaś ochrony po­
granicza przed 1 listopada Odróżnio­
ne przez Doborowych rocznika 1903 
m ejsca w szeregach zajmą reicruci 
1905, którzy w początkach psźizier-

30.50 37,00 — w-jącyeh w obozach letnich, d o dnia tuka zostaną wcieleni do
HSB B

K R O N I M A
M IEJSKA.

Pod względem zużyra nawozów 
azotowych województwo Nowo- zmniejszy się be robocie, co wpłynie ogrodnika przy szkolnej pracowni

 siły płatniczej po-   -grodzkie przewyższyło zatem woje 
wództwo Wileńskie o 65 tonn.

We wszystkich trzech rozważa­
nych wvoaukach (punkty a, b i c) 
obrót wewnętrzny tyle co nie miał 
miejsca. ,Rocznlk statystyczny* nie

na wzmożenie s ę 
datnikow.

4) Ustawa o podatku obrotowym, 
obciążająca rzemiosło, powinna bjć 
znowelizowana.

5) W ostatnim czasie wpłynęło 
mnóstwo wniosków z poś ód orga-

" . .  i ,- nizacyj cechów rzeznickich w Polsce,
podaje zuoi ■■ . y , dotyczących sprawy zakwesijonowa- ! J _ _ _ _ _ * _   m mllrl l1t>lrltł/>n-tMl MU. . • a

— (t) C*ęśc:owe zatwierdzenie 
protokutu Rady Miejskiej przez 
pana wojewodę. Wojewoda Wi 
lenski zatwierdził protoklił Rndy 
M ejskiej m. Wilnr? z dnia 24 sier­
pnia r b, zawierający m’ędzy innemi 
nestępujące uchwały: w sprawie asy 
gnowania dodatkowego k redy tu na 
utrzymanie w ciągu 2 ch miesięcy

o-
grodniczej, w sprawie przyjęcia na 
własność miasta placu państwowego, 
położonego pom.ędzy ulicami Koś 
ciuszki, Holendernią i Przejizdem, w 
celu późniejszego odstąpienia tego 
placu Spółdzielni M eszkaniowej M 
nisterstwa Robót Publicznych. Jedno­
cześnie wcjevod.n Wileński zawiesił 
wykonanie uchwały w

piszk: z yrócili się do p. Wojewody 
i M-igistratu z orośbą o oświetlenie 
uiicy przy której zamieszkują

U ica Zwierzyniecka licznie zalud­
niona pozbawiona jest całkowitej o- 
pL-ki miasta. N e m i tam ani ch od 
nitów ctii światła co zwtas'cza zimą 
i oodczas długicn wieczorów jesien­
nych jest nader u^ążliwe oraz spra­
wia że najrozmaitsze s'umowiny pod 
op’fką c,emncś:i bezkarnie napadnją 
na dążących  tą ulicą przechodniów. 
W  czasie deszczów św>eci u'ica ol- 
brzymiemi kałużami i wracając nocą 
trzeba jueiada umiejętności 8Dy do­
brnąć do domu uprzedmo nieską aaw- 
szy s;ę w wodzie.

Są lzić należy, że władze miejskie 
wezmą pod uwagę sytuację mieszkań

Sezon polow ń już się rozpoczął. 
Obecnie można polować na przep ór- 
ki, Kuropatwy i cietrzewie, a od dnia 
1 p3źJziern,ka na zające. W związku 
z tein w świece m śnwskim zapa-

Sezon myśliwski.

szeregów 
(o).

no,vało'oivwieiie. Zakupuje się proch, 
śrut, naboje, oczyszcza się strzelby 
lub zaopatruje s ę w nowe, układają 
się plany większych polowań.

Przykry incydent z dzw onem .
W dniu 8 bm w czas:e dzwo* źowego kolosa. W dniu wczorajszym 

nieni3 z racji uroczystości ingreso- specjalna komisja orzekła, że 
wych o gddz. 9.33 rrjw :ększy dzwon należy natychnrast przystąo‘ć do^u- 
na d-won.cv kateurainr-j skutk em me- ruchomienia dzwonu Stkody są 
znanych bliżej okoliczności zerwał bardzo nieznaczne. Jedyme 3 oeU 
się i opadł na rusztowanie belkowe, rusztowania pękły i zawaliły się n 
k óre jednak zdołało zatrzymać spi- dół. Wypadku z lu Iźmi n>e było.

Zajście na pograniczu.
g-W  nocy z dn;a 7 na 8 bat. o 

12 , usiłowali przekroczyć granicę z 
Rasji do Poiski, dwaj osobnicy uz­
brojeni w rewolwery, na terenie 4 
komp X Bionu K O J . nieda'eko słu- 

Pałrol wysłany

■ w drobnych .'oścach ncź-i ach ,i_zez lekarzy weterynarzy, za utycie dróg od właścicieli auto- lk z<lłô  ^dv na ok?zvk ó lczS  uciekał
VV UJ j  i\U W r\«(d c. n )

Zygmunt Marski
Procrs ten odbywa s!ę następująco; busów, kursujących na terenie miasta 

S :tukę bydia z^kwestjonowano na od czasu otrzymania odnośnych wy­
jaśnień w tej sprawie z Ministerstwa

Le canr dentysta
Ch. I^rastiosielski

ui. W IELKA 21

ART YST A
FOTOGRAFAntoni SKURJAT

Wiino, Mlc«iew'cza 7, tel. 328

jedną wągrę, po 21 dniowem zamra- 
2amtm wzgl. oeitiowan!u mięsa, w y ­
daje się wolną właścicielowi, nato­
miast na dwir, trzy, wzgl. cne j  wą­
gry zakwestionowane m-ęso przetrzy­
muje się również 21 dni w zamraża 
żalni lub chł.>down, wzgl pekluje 
się mięso, a po uolywie 21 dni, nie

Spraw Wewnętrznych. Sprawę prze­
niesienia kredytów z jednych działów 
budżetu 1920 roku na drugie Woje­
woda Wileński skierował według 
kompetencji do Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych

Mieszkańcy ulicy Zwierzy
zwraca s.ę właścicielowi, lecz prze- niecktej proszą o oświetlenie 
znacz* się wolnej jitce do rozsprze Mieszk*ń:y ul. Zwierzynieckiej tączą- 
daży po cenaah zniżonych. cej dwie dzielnice Zwierzyniec

— (t) O obowiązku meldowa­
nia się oficerów rezerwy Wobec 
stwierozonego zaniedbywania przez 
of cerów rezerwy obowiązku meldo- 
wan.a s'ę w urzędach gminnych, wła­
dze wojskowe wydały urzędom 
administracyjnym 1 instancji polece- 
n e sprawdzenia i dopilne wania wy­
konania obowiązujących w tej mie­
rze pizepsów. Wszyscy obcerowie 
rezerwy cbrw:ązani są meldować o 
miejscu swego zam.eszkania oraz o

gdy Da okrzyK «s'ój» Doczęu uc e«ać ślady krwi idące w kierunku 
w kierunku terytorjum sowieckiego rjum sowieckiego

Dosłal za uc.ekającemi kilka strzałów 
karabmowych, na co osobnicy ci od 
powiedzieli strzałami z rewolwerów. 
Nazajutrz stwierd7.ono, że byli to 
szmuklerzy, o czem świadczyły zawi­
niątka z towarem Jeden z osoomców 
został prawdopodobnie w czasie 
ucieczki ranny, o czem świadczyły

tery to-

Nieostrożno żarty —  pow odem  śmierci.
Wczorej w godzinach p^ooludnio- wagę, upadł, stoczył s!ę ze stromego 

wych licznie zebrana, z racji Ś więta N brzegu i wpadł do wody pod stoją- 
wego Roku,na brreguWilji publ-czność cy na kotwicy statek „Pan Tadeusz*.

Woda tworząca w tem m!ejscu wir 
ptorwala chłopca.

Zaznaczyć należy, że działo się to 
na oczach tłumu, który jeanak nie 
poś jieszyl z pomocą zaskoczonyi 
grozą wypadku.

rapsody liryczne i dzieło to będzie 
wyncńczał i wydosnonaiał — pr*ez 
życie całe.

Inny bijogiaf Whitmana, Bukę, 
powircia, źl na Waita WhTtman* ze- 
s ło między rokiem 32 gim a 33 cim 
życia: światio pouobne do tego, któ

cym przedriwn.e n?d sobą, nieznają zof i poeta napisał do Whitma.ia list Zaledwie jednak zaczęio tworz>ć' 
cym i wie uznającym więzów ź*d.nyfl4»j wręcz entuzjastyczny!. sę kółeczko „wielbicieli Whitmana"

'zaczyna kiełkować idea. Zaczyna pisać. Potem zaczęto tu i owdzie w spada na niego jak piorun z nieba: 
Broń Boże nie dla zarobku! Da idei. prasie kp;ć z owych „Traw*. Whil- atak paralityczny. Od tej daty jest 
Zaczyna pisać dzieło poetyckie rozliite mail sporządził nowe ich wydanie \vhithem prswle do zgonu kaleką, 
na fragmpnty, na pojeajńcze jakny powiększone do 385 stronic, z listem Dąb strzaskany. Żyć będzie jeszcze

Emersona na wstępie, i najoochleb- lat około trzydziestu, lecz do pracy 
niejszym zeń frazesem wvdtukowa- umyslov/tj już nie zdolny, 
nym na okładce.. złotem! literami.
Sam zaś Whitman zaciął pisać re­
cenzja pochlebne.

Iście amerykańska ta reklama zro 
biła swoje. Zaczęto książkę czytać 

re spłynęło w przełomowym mcmen- lecz po to tylko aby jej wj myślać.
C'e na wielk-ch pioroków świata, na inni domagali się konfiskaty jako dla gorywa*. Tam też zgasł starzec ma- 
Buddę, na Mahometa.., utworu — oburzająco pornograficz- jestatyczny, jak Tytan przykuty do

W  potowie lipca 1855 go uważana nego skały, aby użyć słów którego z bi-
sę ni,.duża książeczka o stu mniej- Whitman podczas wojny mędzy jogr?fów.

diuku, potudniowemi a północnemi stanami 
pielęgnuje rannych iście bohatersko.
Po wotn.e utrzymuje się z marnej 
peusyjki urzędniczej’. Wydaje „Wer­
ble* (odgłosy minionej wojny) i — 
u ;uw«ją go z tej racji z ministerstwa.
Na szczęście znalazła się inna insty- 
tucia państwowa, która pozwoliła 
Whitrnsnowi przez szereg lał odda­
wać się pracy twórczej.

żydowska bvla świadkiem nleszczęśli 
wego wypadku zakończonego śmier­
cią 11-to letniego Mojżesza Woikina 
(Ostrooramska 22).

Wcfkin biegał po brzegu ze swo­
imi koiegami, z których jeden po 

wszelkich zmianach miejsca pobytu Pchn ł̂ p0P^n>ęty stracił ró^no-
I S o w y ,r p - / , ch Znowu sprzeniewierzenie na poczcie.
policji nie zaś do PKU Mcicowanie p ,  s b. m. n.żsay funkcjonnrjusz na imię Chaima Cnejfeca i
się jest osobiste i Biuro Meldunkowe u  pnr7tow2go W;lro I Fei ks go sprzedać na g eGz.e.
(urząd gm.nny) w inien dokonać adno Selmanowić* (Neś.vieska 7) wykradł 
tarje na książeczce wojskowej o 
zameldowaniu s!ę of cera rezerwy.
Winni niewykonania ooowiązku mei-

siło v?

Mieszkał początkowo w domu 
brata. Potem nabył na własność nie­
duży domek w Catmen, jakby na 
przedmicśtin Fiiadelfji i tam w skro­
mnych dwuch, trzech pókoikach za­
walonych gszetami i książkami- do-

o stu
więcej stronicach bujnego 
odbitego na ordynarnym papierze 
'fuzwiska autora niema. Na okładce 
tylko wizerunek Waita Whitmana w 
codziennym stroju, dającym poecie 
V'- J gląd robotnika, maryn rza, doeKe a 

(lub cowboya. Wewnąirz ks ążeczki 
zatytułowanej «Liście traw» wstęp 
prozą poetycką wyłuszczający myśl 
przewodnią autora, a dalej — uwan« 
c>e lirycznych utworów poeryckich. 
t^ydał książeczkę Whitman sam; sam 
tawet ją składał.

go na cmentarzu wPochowano 
Filadeifji.

Tymczasem zsś sława jego dzieł 
potiyck.eh rosU. Jest to nowy typ 
człowieka!—wołano i pisano. Natura 
oce3n'czna, adamicznj, kosmiczna! — 
wołał inny entuzjasta. To kosmos, 
to świat sani w sobie!

Posta-amy się w możliwie treści- 
wem ujęciu d?ć choćby tylko ogól

A ta zaś p aca *ó"cza zaczyna nikowt wycbtałenie o pismach „naj 
powoli torować sobie drogę—do An- większego poety Stanów Zjednoczo- 
glji. Poezje Whitmana czytają tacy nych Ameryki*, a jak chcą mni. na-Whitmana  ̂ ^ _.v  ..............

Pommo rozesłania egremplarzy ludzie jak Ruskin. Swinburne, Rrjseui wet jednego
io redakcyj oraz wielu literałów, nie i—zachwycają się. Książki Whitmana świata,

rzwał się o książce nikt. Nigle
iko Emerson, wielki Emerson, filo

ruszyły 
garskich.

się nareszcie z półek ks<ę-

z największych poetów 

D. N ).
Cz. J.

dawania s:ę oficerowie rezerwy będą 
pociągsn do odpowiedzialności dro­
gą karno administracyjnej i karani 
grzywną do zł, 500 lub aresaiem do 
6 tygodni.

SZKOLNA.
— Z powodu odroczenia ro ­

ku szkolnego, egzarn na wstępne 
w L'ccum im. Filomatów (z prawa­
mi sikół p?ństyi owych) odbędą się 
powtórnie 13 i 14 września. Zapisy 
do L ;ceum ogólnokształcącego oraz 
ao Liceum Wyższego Hmdlowego 
przyjmuje kancelarja szkolna codzien­
nie od godz, 1 0 —2 p, p. (ul. Żeli­
gowskiego 1 m. 2)
PRACA I O P iEK A  SPO ŁECZNA.

— (?) Bezrobocie naleje, a 
Ilość biorących zasiłki pozostaje 
ta sama Pomimo tego, że komuni­
katy urzędu pośrednictwa pracy wska­
zują na zmmejszenie się bczby bez­
robotnych, liczba osób korzystających 
z zasiłków państwowych nie zmniej­
sza się wcale.

W dniu wczorajszym dokonana 
została wypłata res?.tek sum przezna-

z enspeaycji iistów czek amerykański

Kradzież

Selmanowicza zresztowano.

w  banku.
dzieży dostali się do bankuW Dokszycach z kasy banku ży­

dowskiego skradziono weksle na su- niezarrknięte okno i z?Domocą 
trę OKOto 3 jo  tys. zł. Sorawcy kra- wyłamali ś:'anę w k?sie

przez
łomu

czonych na zapomogi dla umysłowo Związek mieści się m. Wdnoprzy
pracujących znajdujących się obecnie ul. Wilkom ersk.sj Nr 79 m. 4
bez pracy. Ogółem przeszło sześćsel 
osób otrzymało ogólną sumę 16500 
zł. z funduszy skarbowych, a prócz 
tego 3503 z t, z. funduszy woje- 
wóbzkich

Z funduszy tych ostatriicn otrzy 
mywali bezrobotni meposiadający wy­
maganych, przez ustawę o zabeipie 
czeniu na wypadtk beziobocia, wa­
runków Są to przeważnie zreduko­
wani funkcjonariusze policji oraz o- 
soby mieszkające w Wilnie mniej niż 
trzy miesięce.

— Zarząd Centralny Związku 
Kresowego Eyłych Wojskowych
powiadamia swycn cilonków benro 
botnych, że potrzebuje 60 robotnikó* 
niefachowych, do pracy. Zapisy co- 
d7iennie od godz. 9 do 11 rano i od 
godz. 4 do godz. 7 wiecz.

Z EB R A N IA  1 ODCZYTY
— (t) Posiedzenie Rady Wil. 

T wa Rolniczego 1 wydziału ho 
dowlanego W  dniu 15 bm. o g 
11 m. 30 w łokaiu Wileńskiego T-wa 
Rolniczego odbędzie się posiedzeń e 
wydziału hodowlanego z następują­
cym porządkiem dnennvm,

1. Sprawozdanie z działalności 
Związku H jdó wców bydła mlecz - 
nego,

2 Założenie związtcu trzody chlew­
nej.

3 Zorganizo wenie wspóinie ze 
zwią k.em kóieK rolniczych z<emt Wi- 
leńsKiej kursów dia dozorcow obór.

4 Wolne wołoski
W tymże dniu o g ° 0 m 

odoędzi„ się posiedzenie Rłdy w i­
leńskiego T-wa Rńmczcgo,
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RÓŻNE.
— (y) Now i stowarzyszenie.

Oirzymal'śmy wadomość, że w naj­
bliższym okresie czasu powstaje z 
sredz.bą w Wilnie nowe stowarzy­
szenie pod nazwą: .Związek Gospo­
darzy Wiejskich* Stowarzyszenie ma 
zwalczać politykomanję wśród włoś­
cian. Związek, którego statut ramowy 
ma zostać w najoliższych dniach 
pnedłożory p. Komisarzowi Rządu 
na m. Wilno ma być apartyjny — i 
działać w porozum emu z innemi 
związkami o charakterze rolniczym.

TEATR i MUZYJCh.
— Teatr Po lsk i (sala «Lntnia>). «Spaf- 

kobietca. — Grzymały Siedleckiego nie 
przestaje być u nas widowiskiem atrakcyj- 
rem mimo to, ze względów technicznych 
dzisi grany będzie po raz ostainl na przed­
stawieniu wieciorowenr.

Jutro  przyjmowana owncyjnie konedja 
St, Kledizyńtki.go «Wtno, k.ob'eta i dan- 
cing>.

Z dniem dzisiejszym kasa Teatru Po l­
skiego czynna będzie cod z en nie od godz. 11 
rant do g. 9 tr 30 w ieci. be:s żadnej 
przerwy.

WYPADKI 1 KRADZ1ŁZE.
— N ag ły  zgon. Dn. 9 b. m. nagie 

m arł B. Szachcwski (Żydowska 8 m. 33). 
Uezw any lekatz pogotowia skonstatował 
Śmierć.

— Nc-em w  plecy. W  nocy na 9 b. 
u . został uderzony nożem w plecy 18—le­
tni Mtkcłaj Korełow (Marcowa 40). Poszko- 
di manego pogotowie odwiozło do szpita'a 
żydowak ego.

— 1- rzejechanie. Dn. 8 b. m. takso­
metr Nr. 29, kitrowary pr*,pz szofera E u ­
geniusza Dcłbopolinko (Rzeczna 11) naje­
chał na 17—letnia Son.ę Ettlnger (Papław- 
ska 22). Poszkodowaną odwieziono do jej 
mieszkań a.

— I odrzutek. Dn 8 b. ro w kościele 
Ostrobramak m znaleziono dziecko płci ień> 
sklej około 3 tygodni. Podrzutka skierowa­
no do przytułku Dzieciątka Jezus.

— K o n ick rp d i rwo. W e  wsi Masiany 
gm. Rzeszańskiej skradziono dwa konie na 
szkodę H polita Sucnodoisklego.

Z SĄDÓW.
świętokradcy przed sądem.

W począikacn lara roku bieżącego ul 
zorca tmeŁt.rza Bernardyńskiego zauważył, 
że mewy Kryci złoczyńcy dopuścili się kra­
dzieży m :aiowych ozęscl ogrodzeń kuku 
grooow. Wobec tego, że byry ro kradzieże 
stosunkowo nieznaczne me zameldował on
0 tern wlaazcm, a sam starał się przyłapać 
sprawców.

23 maja doiywczy pomocnik dozorcy 
Z.umo, n rody chłopiec, idąc przez cmentart 
zauwazył jak nieznany mu osobnik usiło­
wał oaerwac nożem i  krzyża metalowego 
figurkę Jezusa Cnrysiusa. Jacyś dwaj inni 
mężczyźni stali niedaleko jak gdyoy na cza- 
trun. Ziumo zwrócił teb uwagę na co otr/yi 
rr ał ymowcą odpowiedź — pięścią po gło 
wie. opryszkt uciekli.

W  trzy ani późu ej ląoiąc się w W ilji 
ten sam Ziumo spostrzegł trzech młodzień­
ców sprawców kradzieży fgurkt Chrystusa. 
Zawezwany policjant aresztował wszystkich
1 cdprowadz.l ao Komisatjaiu. Jeden a nich 
Tostat wy puszczony a poz‘ stall: Franciszek 
bjczyńakt i Brontsła r Zagodzlńskl n. b. 
obydwaj po dw; razy karani za złodz.ejstwo 
postjwien. zostali w stan oskarżenia.

W  dniu wczorr jszym sędzia sądu okrę­
gowego p, Eyotygiew.cz rozpoznawał (w 
tiybte uproszczon.. m) tę sprawę.

Ja to  świadkowie zeznawali: Ziumo, 
dozorca cmentatza i dwaj policjanci, sąci 
przychylił się do prośby podprokuratora 
tylko częściowo bowiem skazał tylko jed­
nego.

Buczy ńeki osadzony zostanie w w ęzie- 
n)u zamień.ającym co n poprawy na prze; 
ciąg ośmiu mies.ęcy Żzg.dz ński zaś z bra­
ku poszlaku mówiącyih o współaziaraniu 
nmewinniony,

U cnec r.tezłożenia przez zasądzonego 
kaucji w kwocie 500 zł. pozostanie on na- 
dat w wtęzieniui Zagodzlńsk.ego bronił adir, 
Chądzyński T.

2 całej Polski,
— Ujęcie „rewizora*. Policja 

włocławska wykrjla fałszywego kon- 
troltra najwyższej izby kontroli pań 
stwa, który w tych dniach zgłosili 
S'ę co kasy skaibowe| we Włocławku 
i przedstawił legitymację urzędową, 
poczerń Cokcnsł jakoby rewizji kasy, 
w trakcie której przywłaszczył sobie 
1000 zł., a następn ie  ?b'egł Sprawcą 
okazał się Feliks Lt śn.ewski, b kasjer 
kęsy skarbowej ze Stubcy pow. s!u 
beckiego, woj. łuckiem.

Leśniewski zosia} w swoim cza­
sie zwolniony z powodu dokonanych 
przez się naduż;ć Został on areszto­
wany i oddany ao dyspozycji wiadz 
sądowych. Ltśniewski oskarżony jest 
o oszustwo i kradzież.

— Szkarlatyna si oży się nadal. 
We wtorek 7 b. m. zanotowano w 
Warszawie 42 wypadki szkarlatyny. 
Jest to największa (ilość zasłabnięć 
w ciągu panowania epid.urj. tej w 
stolicy. Dn. 9 b m odbyło się w 
Departamencie zdrowii min sterstwa 
spraw wewn. konferencji z udziałem 
lekarzy konmarjatu rządu magistratu
i wojewódetwa. Między innemi oma 
wiano sprawę termmu otwarc a szkóf, 
co do którego panuje rozb'eżność 
zdań między władzami szkolnem1 i 
sandarnemi. Jak słychać, władze 
szkolne stoją na stanowisku, że odro­
czenie terminu otwarcia szkół jest 
niepowetowaną stratą dla uciącrj się 
młodzieży,

— Masowe 'zatrucie robotni­
ków z państwowej fabryki kara 
binów. Krańce stołecznego miasta, 
a zwłaszcza dzielnicze fabryczne, po­
zbawione są należytej opieki sanitar­
nej. Sklepiki spożywcze, oraz drob­
ne, niedozwolone handelki w pry­
watnych mieszkaniach—znajdują się 
bardziej, n’ż w opłakanych, warun- 
kahh sanitarnych. Oprócz brudu, roz 
winęlo się ram w najwyższym stop­
niu paskarstwo.

W  dniu wczorajszym po spoży­
ciu wealiny, kupionej pr*v ul Dwor­
skiej. oraz Bema, w okolicach prze 
jazdu kolejowego, około 15 óś‘ó6; 
robotników oraz urzędnikó'”  z Pań­
stwowej F?brvki Karabinów — zasła< 
bło, z oznakami zatrucia frychiną. 
Pomocy za‘rutym udzieliło ambulato- 
rjum fabryczne. Znajdujących s<ę w 
stanie cięższym przewieziono do do­
mów.

— Pojedynek w Agrykołł Dn 
7 b. m. o godz. 7 rano, w parku 
Agrykola w Warszawie, w zimowe j 
saii tenisowej, odbył sie ppjedynek 
na pistolety pomięazy Bronisławem 
Kowalewskim (Kredytowa 3) bralem 
głównego akcjonarjusza Młrkowsikiej 
fabryki oapieru, a Stefanem Ode.fel- 
dem (Flory 5).

W  wyniku pojedynku, OaerWd 
otrzymał ranę postrzałową brzucha. 
Rannego, po opatrunku, nrzewie*io 
no do sanatorjum św Józefa przy 
ul. Hożej Nr 80 Kowalewskiego 
aresztowała policja 9 kom' arjalu Ze 
względu na ciężk' stan zdrow a cho­
rego, policja nie może go zbadać.

Szczególny wynalazek.
Pisma paryskie doniosły o szcze­

gólnym wynalazku, którego dokonał, 
mieszkający w Paryżu uczony ang-eT 
ski dr, Harris. Postanowił on miano­
wicie oduczyć ludzkość od snu, 
twierdząc, że jest rzeczą zupełne 
zbyteczną marnowana jednej trzeciej 
naszego życia na nieprodukcyjny sen 
Wynalazł on mianow.cie srouek che­
miczny, który usuwa z organ1 mu 
ludzkiego, nagromadzone lam w 
ciągu dnia fizjologiczne produkty zu­
żywania. Jist on zdania, że znużenie 
jest wywołane przez pewne substan­
cje trujące, które jakgdyby narkoty­
zują człoweka i zmuszają goaosnu. 
Podczas snu zaś subso ncje te usu 
wają się i  organizmu. Jeśli uda s:ę 
za pomocą sztucznych środków usu­
nięcie tych iUhstancyj, sen stanie się 
zb -tccinym, a n?wet czerrś całkiem 
n.urozum ałem Harris twierdzi, że 
wynalazł właśnie tak. preparat cueow- 
ny i przedstawił go przyrodniczej 
sekcji francuskie Akademji Urn ejęt- 
r.ości.

Francuskie pisma odnoszą s'ę 
dość sceptycznie do tego wynalaaku
pana Harrisa

I rzeczywiście. Angielski u zony 
.daje się zapcminąć o tem, że sen 
est nietylko fizjologiczną, ale i psy­
chiczną koniecznością, której żadnf 
cudowne środki cherrrezne zssfąg ć 
nie są w stan.e Zaaje s ę wę,, ze 
możemy spzć spokojnie. Pan Harris 
nas n'e obudzi!

H. N 1 E M O J E W S K I
„Leczenie płue“
(Przyczynek do lerapjl gruźlicy). 

Cena
i zł. W ILN O , Królewska 1,
księgarn ia  S tow . Naucz. Polskiego
( id * 1 Konto p- K. O. 80.1 Sff.

liejsfi Kmenititograf
KULTURALNO O ŚW IATO W Y
SA LA  M 'E JSKA  (ui. Ostrobramska 5)

Dziś bedzte wyświetlany film

„C Z W A R T E  PRZYKAZAN IE" Matka)
NAD PR O G R A M ; «CUDA K R O P L I W O D N E J* . Zd jęcie z natniy w 

Orkiestra pod dyrekcją Kapelmistrza p. W . Szczepańskiego.
CBN  A B IL E T Ó W ; Parter — 50 gr., Balkon — 25 gr.

K IN O  C ZYN N E, w  niedzielę I dnie święteczne od godz. 3-ej, w dnie powszednie od godz. 5 tj.

dramat w 
9 aktach. 
1 akcie.

Prywatne Roczne Kursa Handlowe w Wilnie.
Zarząd powyższych Kursów koncesjonowych przei Min. W . R. 1 

O. P. egzjstaątycn od r. 19 9 zaw idamta, iż zapisy na Kursa na rok 
b e’ ącj przyjmuje sekretaijat Kmsów we wtorki i piątk' vr v,°dz. 12—2 w  
lokalu Szkoły Pisania n» Maszynach, przy ul. Mickiewicza 22 — 5.

W ykłady rozpoczną się we wri.eŚDiu w godz. od 6 — 9 wiecz. 
Program ottejmuje następujące przedmioty

i  OGÓI NA  H A N D LO W A . 
B U C H A L T E R JA  '  BaN K O W A .

(  P R Z EM Y SŁO W A ,
A rytmetyka Handlowa, Korespondencja i Biurowość, Nauka Handlu

Prawoznawstwa 
Jako przedmioty dodatkowe nędą wykładane;
Stenografja, Nauka Pisania na Maszynach, oraz języki Angelski, 

Francuski I Niem!“ck'.

i ej a

SPÓŁDZIELNIA ROLNA
KRESOWEGO
ul ZA  W A L N A  1

?  Zamiast TRANU
Magistra 

A BukowskiegoJ otf r o i
poleca się znany 
i oa lat wielu za­
lecany ptzez 
W P P , Lekarzy

Syrop o przyiemnym smaku, bardzo chętnie przez dzieci przyj: o- 
wany, otosuje rfię orzy anemji, ogólnym wyczerpan.u, chocobie angielskiej. 

Sprzedaż we wszystkich aptekach 1 składach aptecznych.
U-waga Żądać tylko z czerwonym podpisem ,A. Bukowski* 

i marką ochronną—trójkąt ze statywem
Wystrzegać się naśladownictw.

Reg. Min. Zdr. Publ. Nr 214.

n
i

E

ZWIĄZKU ZIEMIAN ^  1
TELEFO N  1—147

Sprzedaż 1 zakup: * |
żyta a
Owsa g *
Jęczmienia g§
Otrąb żytnich i pszennych @  
Soli. 9

„  M   E

śpiewu
sulewego udziela Zofja 
Kozubowska. Przyjf 
ranje zapisy od gouz- 

1 — 4. Pierakow- 
skitg 25 — 3.

T E C Z K A
z korespona ncją 

adresowaną na imię 
p Tomasza Zana r 

Dukszt znaleziona 
prz gcńca Admini­
stracji «błows» dć 
o ebranta w «Słowie» 
codziennie od godz. 
9 rano do g- 3 m, 30 

po poiudniu.

O d o r o n o
Nowy, nadzwyczajny wynalazek ame­
rykański przeciwito naamieraeiau 

. ptoceniu się 
Żądać wszędiie.

W .Z.P. N r 29, Wilno, dn. 2-VI 1926 r.

i _______________________________________________ ____________________

O l K D i e s z e z s n l e .
Sąd Okręgowy w Wilnie, I Wydział Cywilny, ogłasza, że na żąda­

nie Litewsk ego T-wa Rolnego Wzajemnych ubezpieczeń decyzją z dnia 
16 lutego 1926 roku postanowił: Wzbronić dokonywania wszelkich tran-
zakcyj i wypłat z 4 i pół proc. listów zastawnych Wd Banku Zsf-mskieeo: 
a mianowicie wartości nominalne! po 1000 rb. k żdv serji ii Nr. Nr 
129336, 129338 serj= 8-;j 95549, 95551, 95553, 95555. W557, serji 20 ej 
162o29. serji 4 ej 15580, serji 5 ei 23977, serji 6 ei 26265, serii 5 ej 203o7, 
serji 20 ej 163069, serji 8 ej 95559, serji 28 ej 177019, serji 14 ej 140275, 
sełj' 28 ef 167847 serji 6 ej 26031, <?eiji 8 ej 39347. 39349, 39351, 39353, 
95550 95552. 95554 05556 95558 95560. 39346, 39348. 39350, 39352,
41904, 52746 52748, 52750 52861. 94784, 95491, 52747 52749 52860,
75497 95114, sern ii-ej 129337, serji 4-ej 16901, ser j 20 t j 162628, serji 
5 fj 21092, 12496, 21274 2i373 serj. 6-rj, 28507, serji 16 ej 149470, serji 
19 e) 153530 setjt 2 ej 03378 serj! 9 ej 111093, 111095. serj 20 ej 163572, 
163876. serj1 33 ej 193346, 193347, 193348 193359, 193350,193351, 193352, 
193353 193341, 193354, 193356, 193357, 193358, 193359 serj. 9-tej 111092 
i 11094, serji 20 ej 163515, 163570, serji li ej 126241, serji 32 ej 191583, 
191584, 191955, ser- 33 ej 193336, 193337, 193338, 193339, 193340,
193355 193342, 193343, 193344, 193355, serj! 12 ei 192461, serj 13 ej 
wartośei nominainej do 500 rb. każdy serji 14 tj 032851, 2S847, 37864, 
serji l3 ej 41496 04380 serji 6 ej 05792, wartości norronelnei po 1000 -b 
każdy srrj1 34 ej 199307, 199309 199311, 199461, 199469,199471, 199473, 
199J06, 199308, 199310, 199312, 199466 199470. 199412, I9y474, serj; 
35 ej 203881, 204046, 204047 204048, 204049 204050, wartości nominał 
nej 500 lb. każdy slrj? 8 ei 19620 Wzywa się przeio wszystkich roszczą­
cych prawa do wyże] wymienionych tytułów, aby w ciągu lat dwuch od 
daty pierwszego ogłoszenia w Monitorze Polskim złoży i je w Sądzie 
Okręgowym w Wilnie, lub zgios:li sprzeciwy. Nr. spt. Z. 619—25.

S e k r e t a r z .

O D i i i e s z c z e n R
Sad Okręgowy w Wilnie, 1 Wydział Cywilny ogłasza, iż na żądanie 

Leona Kuczyń kiego decyzją z diia 28 października 1914 roku postanowił 
w brsr ć dokonywania wszelkich tranz«kcvj i wyptat z akr; Wilińskiego 
Banku Z tmsk-ego wartości nominalnej po 250 ro, ka-da 25 emisi: 50 
ak^yi w odcinka h po 5 szluk Nr Nr 20651, 20652, "0653, 20654,
20655, 20656, 20657 20638, 20659 20660, 20661, 206H2. 20663, 20664
20663 20666 20667. 20668, 20669 20670 2U671, 20672, 20673, 2<)674,
20675. 20676 20677, 20678 20679 2u680, 20681, 20682. 20683, 2u684,
20685 20686. 20687 20688 20689 20690 206920692, 10693, 20694 
20695, 20696 20697, 20698 2C699, 20700. i 65 akcyi pojedynczych za
Nr. Nr.- 18556 18557, 18558 18559 18560, 18561, 18562, 18563 18564,
18565 18566 18367, 18508, 18569, 18570, 18571, 18572, 18573, 18574..
18575. 18576, 18577, 18578 18579. 18580 18581, 18582, 18t>83, 18584,
18585 18586, 18587, 18588 1858y, 18590, 18591, 18592, 18593, 1* 594,
18 S95 18506, 18597 18598. 18599, 18600 18601, 18o02, 186'i3, 18604,
18605, 18631 18632 18633 18631, 18635, 16636, 18637, 18638, 18639,
18640, 18641, 18042, 18643, 18644, 18645 Wzywa się przeto wszystkich 
roszczących prawa 60 powyższych tytułów ?oy w etągu łat dwuch licząc 
oa daty v ydrukowania pierwszego ognienia w Monitorze Polskim zło­
żyli je lub zgicsdi sprzeciwy Nr. Z. 597—24.

S e k r e t a r z

K O N S Ł R W A T O R JU M  M U Z Y C Z N E  w W .L N lE .
(Z prawam ) pl. Orześzkowej 9

K u sy  lnstrumenlów solowych ł O’ł.''-8trowych, 
śpiewu solowego, przedmiotów teoretycznych

k l a s a  operowa.—  k l a s a  organowa.
Początek ząjęe d, 1 września. Przyjmowanie zapisów codziennie od g U —2

Prywatna Lecznica Chirurgiczna

D-ra T„ Dembowskiego
Mała Pohulanka 9

Przyjęcie chorych od 10 do 12 i od 4 do 5.

M IESZKAŃ
2 — 3 i 4 pokojo­
wych poszukujtmjr. 
Posiadamy Sui*tt' 
nych reflcktantów.

Dom H. K. 
„ZACHĘTA"

Gdańska 6 tn. i.
Tel. P—03.

*
£

0
0
0

0
0

Dom Handlowy „ftLFRRSKfl“
Nin ejszem pod. j.-my do wiadomości, że z dulrm 1-go 
wr ŁŚ-jla r- F mie D. H. W . 1 E. SZUM AŃ'bCY w  
W ilnie, ul. Micldew cza 1, o-tdaliśmj przedstawicielstwo 
na detaliczną i nurtową sprzedaż naszych towaróv.r 
pończoszniczych, które to towary będą przez tą firmę 
spizedawa.te po cenach faD-ycznycU pedłag nasze o 

cennika.

Aleksander Frank ł S ka Warszawa.

0

0
0
0
0
0
0

OGŁOSZENfA
do „ u o o r

i do wszystkich pism wychodzą 
cych w W Inłe ł na prew ncji
na najbardziej dogodnych 

warunkach przyjmuje

B I G R y
R e b b m o u e

Stefana ^ cłyM-so
w  W I L N I E  

ul. Garbarska 1 Telefon 82

mTś. M. Mienicki
AdjunCf KMnikf skór- 
no-syfil'doiog. Uni- 

werSyt. S. B.
P O W R Ó C I Ł .
Wj leńska 34 m. 3. 
Przjjm. od 4 — 7.

k a z  y j  n ie  do 
sprzedania ma- 
te.jał d m w n y  

budowlany, Wtudo 
mość w Teatrze Pc 
skimul Mickiewicza (ą 

pomiędzy 10 r. — 
12 w poł

Poszukuję pokoju
umeblowanego w 

Okolicy ul. Mickiewi­
cza. Zgłoszenia.

M cklewtcza 2 filja 
*Kurjerą Warszaw- 

jklego*.

PO K  Ó J  I 
utrzymanie dla 
2 uczniów Szkół 

średnich przy ul. 
Zygmuntowstej 4 

rn 3 (Diet w-̂ ze piętro) 
Warunki higieniczne, 
zdrowa kuchnia i 
c pieką zapewnione. 

Porozumienie się 
osobiste 4 — o

ZAWIADOMIENIE.
Główny Reprezentant

Wielkich Młynów Parowych
należących do *Sp. Akc, Ziemiopłody, 
w Warszawie przyjecnał i załatwia 
hurtowe transakcje sprzedaży mąki.

Interesantów — hurtowników 
prtyjmuje w hotelu Geoiga 

Dok. Nr 44 od 3 — 5 po.

Okazyjuie R O W ER  
Leitner— szoso­
wy, lekki 1 

bardzo mocny, uży­
wany, w dobrym sta­

nie do sprzedania. 
JPystawiony na sprze 
ciąż w ws sztaiach A. 
Sznejlisa U cktewtcza 2

3 P O K O J B ,  
ewenlucilnie 5, * 
w chn ą  wyłącz­

nie. Zamkowa 18— 19 
wejście z ulicy.

PO K Ó J umeblowa­
ny, słoneczny, 

oddzielne we śete, 
dla osuby lub ucznia, 
tntelgentncj rouztny 
do odnejętia. Muie 
być z całodziennem 

utrzymaniem, Din ucz 
ma opieka t pomoc 
nau owa. Zygmunt 
to w ski 18, m 4, 

god*. 3 — o po poł.

Zgub oną księgę
soborową tyto­
niową wydaną 

La im.ę Muwszy 
JaniszsKtego zam. w  
m. Koi stantynowie 

pow Śjylęciańskkgo., 
unieważnia się

GOTO Wó Ę
w każdej sumie 
z zapewnieniem 

zwrot u w walucie 
i solidnemi gw a­
rancjami najkorzy­

stniej loknje. 
Dom H.-K- .

< Z A C l l Ę T A  
Gdańska 6 m 1. 

tel. 9-05.

Zgub. książ. wojską 
wydaną p t« z  p, 
K . U. Ltóa na 

imię Stan sława Jut 
ktfcwicza, rocz. 1902: 

unieważnia się.

s o c
f  
I  
I
6>

W I L N O  j
Zawalna Nr 9 Tel 323. ?

W ILEMSKI
Siusiał Rolniczy

1
I

i 
$ 
I

CZV JESTES CZŁDnfUEM 
l  0. P. P.

poleca na sezon nasienny: 
Żyto Wysokolitewskie. 

f  „ Wter?bńskie.
^ , Dańkov sk e.
|  » Bien*akońskie.
g Pszenicę Wysokolitewską

UC7BN1CE lub 
studentki przyji 
*ię ua mie iẑ a- 

nl# z całkowltem 
■trzymaniem. Doore 
odżywianie op tka 

rodzicielska zapewnio1 
na. Fo.tepian t wanna. 
Mieszkanie: Bonifta-

te'ska Nr. 2 m. 4 
Dowiedzieć się: ul. 

Mick'ewto a N r 62 m. 5

P I A N I N O
«Szredera» pra­
wie nowe kon­

certowe, okazyjn.e do  
sprzedania, ul. Ptłsud - 

skiego 30 m. 29.

M a ją t k i ,
domy, place, kupu­
jemy i sprzedajemy. 
Warunki dogodne

Do. . H.-K.
„ZACH ĘTA“
Gdańska b. m. 1. 

Telefon 9—05.

Placówka Polska Meblowa, 
Zawaina 15

Przyjmuje obstaiunkt, przyjmuje mt ble 
do sprzedania. Potiada Salony bambu­
sowe i macnontowe. Kredensy i t. d. 
Proszę o laskowe peparcle W-nej 

Kłijenteli.
Z poważanie n  sługa Makowski,

Na szerokim świecie,
Hłstorja pewnego m lljonera
Niedawno zakończona została 

przed Kiszyniowsk.m sądem apela­
cyjnym c;ekawa bardzo rozprawa, 
której bohaterami byli dwaj uchcdź- 
cy rosyjscy, a m.anowicie muitiiiiljo- 
ner ijfiiski, Simicn Kurczoglu, i zie­
mian. n chot;ński, Al. Piowskis. Kur 
czog'u uchodził za jednego z mjbo- 
g.tszych ludii na Kaukazie, nic więc 
dziwnego, że po rewolucji stał się 
on przedmiotem szczególnego .zain­
teresowania* rozmaitych mnie', lub 
węcej podejrzanych tndywidów, któ­
re cheiały pnywł.szczyć sebie jego 
majątek. Kurczoglu otrzymywał bar­
dzo często najrozmaitsze listy am 
rrowe. których autorzy żądali pienię­
dzy, groził; mu śmiercią i t. d.

Początkowo Kurczoglu wszystkie 
te listy I pegróżk. ignorował; kiedy 
wszak w mieście coraz częściej za­
częły się zoarzać śmiałe napady ra* 
bunKowe, postanowił KurczogiU wraz

ze swą rodziną opuścć Tyf-is. Nie 
stety decvzję tę powziął Kurczoglu 
zdyt późno, goyż zanim zdążył wy­
jechać, aokonano na dom jego napa­
du bandyck ego. Bandyci ciężko zra­
nili Semiona Kurczoglu, a matkę jego 
i dwóch braci zabdi.

Po dokonaniu ohydnej zorodm 
poczęli się bandyc' dooizr.ć do kasy 
ogniotrwałej, zanim jednak zdołali ją 
otv» or ŷć, zostali spłoszeni pr ez do- 
mownków i zbiegli, nic z sobą nie 
zabierając. Kiedy Kurczoglu znów 
przyszedł do zdrowia, postanowił 
nie/włoczme opuścić Tjfhs, temofr- 
dzifcj, że w dalsz/m ciągu otrzymy­
wał tajemmcze listy z pogróżkami. 
Zlikwidowanie swych spraw mająt­
kowych powierzył Kurczoglu swemu 
przyjacielowi Piowsklsowi, urzędni­
kowi sądowemu, który miał cały ma 
jątek sprzedać i następnie przejechać 
zagranicę, gdzie go Kurczuglu nrał 
oczekiwać Sam Kuiczugiu udał się 
do 'Hactywostoku, skąa po utegu 
lowaniu szeregu spraw osobistych, 
wyjechał na stale do Konstantyno

pola. Piowskis, który niezwłocznie 
przystąpił oo likwidacji soraw majśt 
kc.wvch swego przyjactel?, bardzo 
często do Kurczug.u pisywał, infor­
mując go szczegółowo o przebiegu 
a k c ji hkwidacyjaej. Atoli jut po  t o k u  
listy od Piowskisa nadchodzić po­
częły nieregularnie, treść ich była 
n ejasna, a oo pewnym czasie prze 
stał Piowskis wogole pisywać. Za- 
n “pokojony Kurr, uglu napisał wo­
bec tego do kilku swych znajomych 
tyf^skich, k.órzy mu niezwłocznie 
odpowiedzieli, aonosząe, iż Płowskts 
sprzedał cały jego majątek, a po za- 
inkasowaniu pieniędzy wyjechał w 
mewadormm kte>unku.

Przez dwa lata poszukiwał Kur- 
czogiu swego niesumiennego przy­
jaciela- Poszukiwania te nie dawały 
jednak żacinego wyniku. Dopiero po 
dwu latach, jadąc do Konsianryno- 
pola spotkał go przypadkowo na 
pokładzie okrętowym. Piowskis podró 
źował z wielkim komfortem, a jego 
żona obweszona była dosłownie 
btżułerją rodziny Kurczoglu Płowskts

oświadczył swemu przyjacielowi, że 
nie mógł sprzedać jego fcatego ma 
ją ku gdyż bolszewicy prawie wszyst­
ko skonfiskowali, a co udało się 
uratować, trzeba Dvro w największym 
pośpsechu sprzedaś za be/cen. Płow- 
skis piosd Kurczoglu, by pojechał z 
mm do Rumunji, gdzie definitywnie 
uregulują rathunki Kurczuglu jednak 
nie miał paszportu, wobec czego 
musiał pozostać w Konstantynopolu, 
umówił się jednak z Plowsktsem, że 
natychmiast po załatwieniu formal­
ności paszportowych pnjeuzie zanim 
do Bessarabji. Wkrótce jednak otrzy­
mał list od Powskisa, który mu 
donosił, ż. pieniądze orzekać: mu 
ao Konstantynopola. Kurczoglu cze­
kał na pien ądze cały rok; widząc 
jednak, iż Ptowsk.s nie jest skłonny 
do polubownego uregulowania ra­
chunków, pojechał do Rumunji. 
Płowsktsa znalazł z łatwością, gdyż 
bvł on w Bessarabji, jako zamożny 
obywatel ziemski osobistością barazo 
popularną. Widząc, że Kurczoglu 
tyur raztm traktuje całą sprawę na­

der poważnie, dał mu Płowskts 
tytułem zaliczki 66 000 lei i zobowią­
zał 5 ę spłacć c»ły dług w ratach 
miesięcznych po 10 000 lei.

Kurczogiu, chcąc być w hhzkoścl 
swego wierzyciela, nrzeruósł się z 
Konstantynopola co G lacn; Proskis 
jednak wkrótce Rumunję opuścił, 
przenosząc się -»raz z rodziną na 
stałe do Paryża. M.nął rmesiąc, mrneły 
owa mies''ące, minął rok. Płoskis rai 
nie przysłał—Kurczoglu, były multi- 
m ijoner, wpadł w straszną nędze. 
Jego sytuacja stawała z dnta na dzień 
bardziej krytyczną, aż wreszcie doszło 
do tego, Iż w przystępie rozpaczy 
Kurczoglu usiłował odebrLĆ sobie 
życie. Wkrótce potem powrócił ao 
Rumunji Płoskis. Kurczog'u zwrócił 
się przeto do niego, żądając uregulo­
wania rachunki, Płoskis jednak z 
całym cynizmem oświadczył, iż 
płacić nie będzie, a kiedy Kurczoglu 
od słusznego swego żądania nie oa 
stępował, zmusił go Płośkis z rewol­
werem w ręku do opuszczenia miesz­
kania. Tragedjafbyłego multimiijonera

słała się jednak w międzyczasie 
głośną w całej Rumunji, a w secze 
gólności zainteresował się losem Kur- 
ct-oglu konsul pęrsKi w Galacu. Zą 
jego pośrednictwem cała sprawâ  prze­
kazana została prokuratorji państwo- 
wej, przycztm majątek Semiou. i\ur- 
czoglu oszacowane na 108,365,300 
lei. Z załączonego do akłu oskarże­
nia szczegółowego wykazu nująucu 
wynika, iz Kurczoglu oył posiadactem 
6 domów i 1 hotelu w Tyfl sie, ho- 
tdu w Borżomie, 6 winnic, ? domow 
w Achanc?u i wielkich obszarów 
leśnych.

Mimo to posiadał Kurczoglu w 
chwili wyjazdu z Rosj1 o36 . ustry- 
jackich żLtych monet, 230 łmperj, (ów 
i OO złotych monet pięcioryblowych, 
650 dziestęciorublowycn, 3000 sta­
rych monei srebrnych 36 angielskich 
funtów, 238 karatów bryljautow, 122 
pietścionki, 1200 pereł i td.

Rozprawa sądowa wypadł oczy­
wiście tu korzyść Kurczoglu. Cs(y 
majtek Płosktsa w Rumunji został 
zasekwestrowany. |
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